77RS0001-02-2025-009977-03

Дело № 1-729/25

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

гор. Москва. 30 октября 2025 года.

Бабушкинский районный суд гор. Москвы в составе:

- председательствующего - судьи Костюниной Л.Ю., 

- при секретарях судебного заседания Голубевой Д.Д., Климовой Т.В.,           

с участием:

- государственного обвинителя – помощника Бабушкинского межрайонного прокурора гор. Москвы ФИО1,

- подсудимого ФИО2, 

- защитников - адвокатов Савватеева Е.Е., Танаевой О.В., 

- рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, несудимого, 

- обвиняемого в совершении 16 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 234 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах: так он (ФИО2), имея умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, осознавая противоправность своих действий и достоверно зная, что оборот сильнодействующих веществ на территории Российской Федерации ограничен, в неустановленное время, но не позднее 23 января 2025 года, более точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, преследуя корыстный мотив и цель материальной выгоды от незаконного сбыта сильнодействующих веществ для удовлетворения своих материальных потребностей и систематического незаконного обогащения, посягая на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, используя заранее приисканный мобильный телефон «Айфон 11» («iPhone 11»), IMEI 1: 356656423958650, IMEI 2: 356656423777035, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Вымпелком», более точные обстоятельства не установлены, вступил преступную группу, деятельность которой направлена на неоднократное совершение преступлений, связанных с незаконным сбытом сильнодействующих веществ на территории г. Москвы, через «тайники-закладки».

Согласно разработанному плану совместной преступной деятельности, неустановленное лицо, направляло ему (ФИО2) в чатах сети-интернет «Telegram (Телеграм)» и «Элемент» («Element») обязательные для исполнения поручения, такие как получать из «тайников-закладок» крупные партии сильнодействующих веществ, помещенных неустановленными соучастниками; выполнять задания по размещению в различных местах расфасованных свертков с сильнодействующими веществами посредством «тайников-закладок» и сообщать неустановленному лицу о местах сделанных «тайников-закладок», путем направления соответствующих фотографий и координат, после чего неустановленное лицо с помощью неустановленных соучастников передает данные сведения конечным заказчикам, в лице зависимых неустановленных потребителей и иных лиц. По результатам преступной деятельности он (ФИО2) от неустановленного лица с использованием различных платежных систем получал денежные средства за деятельность, связанную с незаконным сбытом сильнодействующих веществ. 

Во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт сильнодействующих веществ в составе группы лиц по предварительному сговору он (ФИО2), действуя совместно и согласованно со своим неустановленным соучастником, примерно в 20 часов 15 минут 04 марта 2025 года, более точное время не установлено, сообщил ему (ФИО2) сведения о месте нахождения сильнодействующего вещества, посредствам общения в приложении «Элемент» («Element»), установленного в принадлежащем ФИО2 мобильном телефоне «Айфон 11» («iPhone 11»), IMEI 1: 356656423958650, IMEI 2: 356656423777035, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Вымпелком», после чего он (ФИО2) примерно в 21 час 49 минут 04 марта 2025 года, более точное время не установлено, находясь по адресу: 

<

...>, обнаружил и изъял из тайника, расположенного в выемке стены находящейся, возле подъезда № 2 дома 24 по ул. Енисейская в г. Москве (Координаты ХХ), то есть незаконно приобрел без соответствующего разрешения, в нарушение требований законодательства, в целях последующего незаконного сбыта, сильнодействующие вещества не менее, чем в 200 капсулах, общей массой не менее 81,55 г, которые содержат в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, включенное в Список сильнодействующих веществ для целей ст. 234 и других статей УК РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 (с изменениями и дополнениями), что согласно Постановлению Правительства РФ от 29 декабря 2007 года №964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», (с изменениями и дополнениями), действующими на момент совершения преступления, является крупным размером.

После чего, он (ФИО2), действуя по поручению неустановленного соучастника с целью реализации единого преступного умысла, в период времени примерно с 21 часа 49 минут 04 марта 2025 года по 14 часов 51 минуту 07 марта 2025 года, более точное время не установлено, согласно отведенной ему преступной роли, вышеуказанные вещества не менее, чем в 200 капсулах, общей массой не менее 81,55 г, которые содержат в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, включенное в Список сильнодействующих веществ для целей ст. 234 и других статей УК РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 (с изменениями и дополнениями), незаконно хранил по адресу своего фактического проживания: г. Москва, ХХ, более точное место не установлено, где расфасовал указанные капсулы с сильнодействующим веществом – прегабалин по более мелким партиям, а именно в не менее чем 20 свертков, по 10 капсул в каждом, обмотанные заранее приисканными изолентой с магнитом, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

После чего с целью реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в составе группы лиц по предварительному сговору, он (ФИО2) действуя по поручению неустановленного соучастника, проследовал по адресу: 

<

...>, подъезд 8, где он (ФИО2) согласно отведенной ему роли, примерно в 14 часов 55 минут 07 марта 2025 года, более точное время не установлено, поместил в тайник, расположенный в распределительном коробе на стене пожарной площадки 14 этажа в подъезде № 8, дома 10, по ХХ в г. Москве, более точное место не установлено, 1 из вышеуказанных свертков, с находящимися внутри веществами в 10 капсулах, общей массой 4,07 г (0,44 г, 0,38 г, 0,38 г, 0,38 г, 0,42 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,40 г, 0,39 г), которые содержат в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, включенное в Список сильнодействующих веществ для целей ст. 234 и других статей УК РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 (с изменениями и дополнениями), что согласно Постановлению Правительства РФ от 29 декабря 2007 года №964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», (с изменениями и дополнениями), действующими на момент совершения преступления, не является крупным размером, то есть сделал тайник - «закладку» сильнодействующего вещества, а оставшуюся часть вышеуказанных сильнодействующих веществ в свертках, после осуществления тайников- «закладок» на территории г. Москвы, он (ФИО2) незаконно хранил при себе с целью последующего сбыта, , после чего он (ФИО2), согласно распределению ролей, при помощи заранее приисканного мобильного телефона «Айфон 11» («iPhone 11»), IMEI 1: 356656423958650, IMEI 2: 356656423777035, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Вымпелком», произвел фотоснимок с местонахождением тайника – «закладки» с указанным свертком с сильнодействующим веществом, с целью последующей передачи сведений о местонахождении данной закладки неустановленному лицу, который, в свою очередь, должен был передать данные сведения неустановленным соучастникам, которые в последующем заказчику из числа неустановленных зависимых потребителей и иных лиц, тем самым совместно с ним (ФИО2) осуществить незаконный сбыт вышеуказанного сильнодействующего вещества, однако он (ФИО2), совместно с неустановленным соучастником, и другими неустановленными соучастниками довести умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт сильнодействующих веществ не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как он (ФИО2) примерно в 18 часов 50 минут 07 марта 2025 года, более точное время не установлено, был задержан сотрудниками ОНК УВД по СВАО ГУ МВД России по г. Москве в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», возле дома 6 по ХХ в г. Москве, а указанный выше 1 сверток был обнаружен и изъят сотрудниками полиции из незаконного оборота на территории РФ, в период времени с 00 часов 20 минут по 01 час 20 минут 08 марта 2025 года, в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, подъезд 8, проведенного старшим дознавателем ОД ОМВД России по району Северное Медведково г. Москвы Б.М.И., с его (ФИО2) участием.

2. Он же совершил покушение на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах: так он (ФИО2), имея умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, при вышеуказанных обстоятельствах, вступив в группу лиц по предварительному сговору, приобрел примерно в 20 часов 15 минут 04 марта 2025 года, сильнодействующие вещества в месте и в количестве, указанными выше.

После чего с целью реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в составе группы лиц по предварительному сговору, он (ФИО2) действуя по поручению неустановленного сочастника, проследовал по адресу: 

<

...>, подъезд 8, где он (ФИО2) согласно отведенной ему роли, примерно в 14 часов 57 минут 07 марта 2025 года, более точное время не установлено, поместил в тайник, расположенный в одеяле, находящемся на полу балкона у входной двери к лестницы на 12 этаже в подъезде № 8, дома 10, по ХХ в г. Москве, более точное место не установлено, 1 из вышеуказанных свертков, с находящимися внутри веществами в 10 капсулах, общей массой 3,98 г (0,38 г, 0,39 г, 0,41 г, 0,38 г, 0,40 г, 0,39 г, 0,41 г, 0,41 г, 0,43 г, 0,38 г), которые содержат в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, включенное в Список сильнодействующих веществ для целей ст. 234 и других статей УК РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 (с изменениями и дополнениями), что согласно Постановлению Правительства РФ от 29 декабря 2007 года №964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», (с изменениями и дополнениями), действующими на момент совершения преступления, не является крупным размером, то есть сделал тайник - «закладку» сильнодействующего вещества, а оставшуюся часть вышеуказанных сильнодействующих веществ в свертках, после осуществления тайников- «закладок» на территории г. Москвы, он (ФИО2) незаконно хранил при себе с целью последующего сбыта, после чего он (ФИО2), согласно распределению ролей, при помощи заранее приисканного мобильного телефона «Айфон 11» («iPhone 11»), IMEI 1: 356656423958650, IMEI 2: 356656423777035, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Вымпелком», произвел фотоснимок с местонахождением тайника – «закладки» с указанным свертком с сильнодействующим веществом, с целью последующей передачи сведений о местонахождении данной закладки неустановленному соучастнику, который, в свою очередь, должен был передать данные сведения другим неустановленным соучастникам, которые в последующем заказчику из числа неустановленных зависимых потребителей и иных лиц, тем самым совместно с ним (ФИО2) осуществить незаконный сбыт вышеуказанного сильнодействующего вещества, однако он (ФИО2), совместно с неустановленным соучастником, и другими неустановленными соучастниками довести умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт сильнодействующих веществ не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, организованной группой, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как он (ФИО2) примерно в 18 часов 50 минут 07 марта 2025 года, более точное время не установлено, был задержан сотрудниками ОНК УВД по СВАО ГУ МВД России по г. Москве в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», возле дома 6 по ХХ в г. Москве, а указанный выше 1 сверток был обнаружен и изъят сотрудниками полиции из незаконного оборота на территории РФ, в период времени с 00 часов 20 минут по 01 час 20 минут 08 марта 2025 года, в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, подъезд 8, проведенного старшим дознавателем ОД ОМВД России по району Северное Медведково г. Москвы Б.М.И., с его (ФИО2) участием,

3. Он же совершил покушение на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах: так он (ФИО2), имея умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, при вышеуказанных обстоятельствах, вступив в группу лиц по предварительному сговору, приобрел примерно в 20 часов 15 минут 04 марта 2025 года, сильнодействующие вещества в месте и в количестве, указанными выше.

После чего с целью реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в составе группы лиц по предварительному сговору, он (ФИО2) действуя по поручению неустановленного лица, проследовал по адресу: 

<

...>, подъезд 8, где он (ФИО2) согласно отведенной ему роли, примерно в 15 часов 00 минут 07 марта 2025 года, более точное время не установлено, поместил в тайник, расположенный в техническом отверстие на стене пожарной площадки на 10 этаже в подъезде № 8, дома 10, по ХХ в г. Москве, более точное место не установлено, 1 из вышеуказанных свертков, с находящимися внутри веществами в 10 капсулах, общей массой 4,14 г (0,41 г, 0,41 г, 0,45 г, 0,45 г, 0,42 г, 0,36 г, 0,47 г, 0,35 г, 0,42 г, 0,40 г), которые содержат в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, включенное в Список сильнодействующих веществ для целей ст. 234 и других статей УК РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 (с изменениями и дополнениями), что согласно Постановлению Правительства РФ от 29 декабря 2007 года №964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», (с изменениями и дополнениями), действующими на момент совершения преступления, не является крупным размером, то есть сделал тайник - «закладку» сильнодействующего вещества, а оставшуюся часть вышеуказанных сильнодействующих веществ в свертках, после осуществления тайников- «закладок» на территории г. Москвы, он (ФИО2) незаконно хранил при себе с целью последующего сбыта, после чего он (ФИО2), согласно распределению ролей, при помощи заранее приисканного мобильного телефона «Айфон 11» («iPhone 11»), IMEI 1: 356656423958650, IMEI 2: 356656423777035, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Вымпелком», произвел фотоснимок с местонахождением тайника – «закладки» с указанным свертком с сильнодействующим веществом, с целью последующей передачи сведений о местонахождении данной закладки неустановленному лицу, который, в свою очередь, должен был передать данные сведения неустановленным соучастникам, которые в последующем заказчику из числа неустановленных зависимых потребителей и иных лиц, тем самым совместно с ним (ФИО2) осуществить незаконный сбыт вышеуказанного сильнодействующего вещества, однако он (ФИО2), совместно с неустановленным соучастником, и другими неустановленными соучастниками довести умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт сильнодействующих веществ не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как он (ФИО2) примерно в 18 часов 50 минут 07 марта 2025 года, более точное время не установлено, был задержан сотрудниками ОНК УВД по СВАО ГУ МВД России по г. Москве в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», возле дома 6 по ХХ в г. Москве, а указанный выше 1 сверток был обнаружен и изъят сотрудниками полиции из незаконного оборота на территории РФ, в период времени с 00 часов 20 минут по 01 час 20 минут 08 марта 2025 года, в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, подъезд 8, проведенного старшим дознавателем ОД ОМВД России по району Северное Медведково г. Москвы Б.М.И., с его (ФИО2) участием.

4. Он же совершил покушение на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах: так он (ФИО2), имея умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, при вышеуказанных обстоятельствах, вступив в группу лиц по предварительному сговору, приобрел примерно в 20 часов 15 минут 04 марта 2025 года, сильнодействующие вещества в месте и в количестве, указанными выше.

После чего с целью реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в составе группы лиц по предварительному сговору, он (ФИО2) действуя по поручению неустановленного соучастника, проследовал по адресу: 

<

...>, подъезд 8, где он (ФИО2) согласно отведенной ему роли, примерно в 15 часов 02 минуты 07 марта 2025 года, более точное время не установлено, поместил в тайник, расположенный в отверстии пола на пожарной площадке на 7 этаже в подъезде № 8, дома 10, по ХХ в г. Москве, более точное место не установлено, 1 из вышеуказанных свертков, с находящимися внутри веществами в 10 капсулах, общей массой 4,11 г (0,40 г, 0,40 г, 0,43 г, 0,40 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г), которые содержат в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, включенное в Список сильнодействующих веществ для целей ст. 234 и других статей УК РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 (с изменениями и дополнениями), что согласно Постановлению Правительства РФ от 29 декабря 2007 года №964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», (с изменениями и дополнениями), действующими на момент совершения преступления, не является крупным размером, то есть сделал тайник - «закладку» сильнодействующего вещества, а оставшуюся часть вышеуказанных сильнодействующих веществ в свертках, после осуществления тайников- «закладок» на территории г. Москвы, он (ФИО2) незаконно хранил при себе с целью последующего сбыта, после чего он (ФИО2), согласно распределению ролей, при помощи заранее приисканного мобильного телефона «Айфон 11» («iPhone 11»), IMEI 1: 356656423958650, IMEI 2: 356656423777035, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Вымпелком», произвел фотоснимок с местонахождением тайника – «закладки» с указанным свертком с сильнодействующим веществом, с целью последующей передачи сведений о местонахождении данной закладки неустановленному соучастнику, который в свою очередь должен был передать данные сведения другим неустановленным соучастникам, которые в последующем заказчику из числа неустановленных зависимых потребителей и иных лиц, тем самым совместно с ним (ФИО2) осуществить незаконный сбыт вышеуказанного сильнодействующего вещества, однако он (ФИО2), совместно с неустановленным соучастником и другим неустановленными соучастниками довести умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт сильнодействующих веществ не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как он (ФИО2) примерно в 18 часов 50 минут 07 марта 2025 года, более точное время не установлено, был задержан сотрудниками ОНК УВД по СВАО ГУ МВД России по г. Москве в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», возле дома 6 по ХХ в г. Москве, а указанный выше 1 сверток был обнаружен и изъят сотрудниками полиции из незаконного оборота на территории РФ, в период времени с 00 часов 20 минут по 01 час 20 минут 08 марта 2025 года, в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, подъезд 8, проведенного старшим дознавателем ОД ОМВД России по району Северное Медведково г. Москвы Б.М.И., с его (ФИО2) участием.

5. Он же совершил покушение на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах: так он (ФИО2), имея умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, при вышеуказанных обстоятельствах, вступив в группу лиц по предварительному сговору, приобрел примерно в 20 часов 15 минут 04 марта 2025 года, сильнодействующие вещества в месте и в количестве, указанными выше.

После чего с целью реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в составе группы лиц по предварительному сговору, он (ФИО2) действуя по поручению неустановленного соучастника, проследовал по адресу: 

<

...>, подъезд 8, где он (ФИО2) согласно отведенной ему роли, примерно в 15 часов 04 минуты 07 марта 2025 года, более точное время не установлено, поместил в тайник, расположенный в левом нижнем углу балконного ограждения балкона на 4 этаже в подъезде № 8, дома 10, по ХХ в г. Москве, более точное место не установлено, 1 из вышеуказанных свертков, с находящимися внутри веществами в 10 капсулах, общей массой 4,16 г (0,42 г, 0,38 г, 0,43 г, 0,45 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,39 г, 0,39 г), которые содержат в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, включенное в Список сильнодействующих веществ для целей ст. 234 и других статей УК РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 (с изменениями и дополнениями), что согласно Постановлению Правительства РФ от 29 декабря 2007 года №964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», (с изменениями и дополнениями), действующими на момент совершения преступления, не является крупным размером, то есть сделал тайник - «закладку» сильнодействующего вещества, а оставшуюся часть вышеуказанных сильнодействующих веществ в свертках, после осуществления тайников- «закладок» на территории г. Москвы, он (ФИО2) незаконно хранил при себе с целью последующего сбыта, после чего он (ФИО2), согласно распределению ролей, при помощи заранее приисканного мобильного телефона «Айфон 11» («iPhone 11»), IMEI 1: 356656423958650, IMEI 2: 356656423777035, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Вымпелком», произвел фотоснимок с местонахождением тайника – «закладки» с указанным свертком с сильнодействующим веществом, с целью последующей передачи сведений о местонахождении данной закладки неустановленному лицу, который, в свою очередь, должен был передать данные сведения неустановленным соучастникам, которые в последующем заказчику из числа неустановленных зависимых потребителей и иных лиц, тем самым совместно с ним (ФИО2) осуществить незаконный сбыт вышеуказанного сильнодействующего вещества, однако он (ФИО2), совместно с неустановленным соучастником и другими неустановленными соучастниками довести умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт сильнодействующих веществ не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как он (ФИО2) примерно в 18 часов 50 минут 07 марта 2025 года, более точное время не установлено, был задержан сотрудниками ОНК УВД по СВАО ГУ МВД России по г. Москве в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», возле дома 6 по ХХ в г. Москве, а указанный выше 1 сверток был обнаружен и изъят сотрудниками полиции из незаконного оборота на территории РФ, в период времени с 00 часов 20 минут по 01 час 20 минут 08 марта 2025 года, в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, подъезд 8, проведенного старшим дознавателем ОД ОМВД России по району Северное Медведково г. Москвы Б.М.И., с его (ФИО2) участием.

6. Он же совершил покушение на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах: так он (ФИО2), имея умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, при вышеуказанных обстоятельствах, вступив в группу лиц по предварительному сговору, приобрел примерно в 20 часов 15 минут 04 марта 2025 года, сильнодействующие вещества в месте и в количестве, указанными выше.

После чего с целью реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в составе группы лиц по предварительному сговору, он (ФИО2) действуя по поручению неустановленного соучастника, проследовал по адресу: 

<

...>, подъезд 8, где он (ФИО2) согласно отведенной ему роли, примерно в 15 часов 06 минут 07 марта 2025 года, более точное время не установлено, поместил в тайник, расположенный в распределительном щитке, находящийся на стене пожарной площадки на 2 этаже в подъезде № 8, дома 10, по ХХ в г. Москве, более точное место не установлено, 1 из вышеуказанных свертков, с находящимися внутри веществами в 10 капсулах, общей массой 4,18 г (0,40 г, 0,42 г, 0,42 г, 0,38 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,40 г), которые содержат в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, включенное в Список сильнодействующих веществ для целей ст. 234 и других статей УК РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 (с изменениями и дополнениями), что согласно Постановлению Правительства РФ от 29 декабря 2007 года №964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», (с изменениями и дополнениями), действующими на момент совершения преступления, не является крупным размером, то есть сделал тайник - «закладку» сильнодействующего вещества, а оставшуюся часть вышеуказанных сильнодействующих веществ в свертках, после осуществления тайников- «закладок» на территории г. Москвы, он (ФИО2) незаконно хранил при себе с целью последующего сбыта, после чего он (ФИО2), согласно распределению ролей, при помощи заранее приисканного мобильного телефона «Айфон 11» («iPhone 11»), IMEI 1: 356656423958650, IMEI 2: 356656423777035, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Вымпелком», произвел фотоснимок с местонахождением тайника – «закладки» с указанным свертком с сильнодействующим веществом, с целью последующей передачи сведений о местонахождении данной закладки неустановленному лицу, который, в свою очередь, должен был передать данные сведения неустановленным соучастникам, которые в последующем заказчику из числа неустановленных зависимых потребителей и иных лиц, тем самым совместно с ним (ФИО2) осуществить незаконный сбыт вышеуказанного сильнодействующего вещества, однако он (ФИО2), совместно с неустановленным соучастником и другими неустановленными соучастниками довести умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт сильнодействующих веществ не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как он (ФИО2) примерно в 18 часов 50 минут 07 марта 2025 года, более точное время не установлено, был задержан сотрудниками ОНК УВД по СВАО ГУ МВД России по г. Москве в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», возле дома 6 по ХХ в г. Москве, а указанный выше 1 сверток был обнаружен и изъят сотрудниками полиции из незаконного оборота на территории РФ, в период времени с 00 часов 20 минут по 01 час 20 минут 08 марта 2025 года, в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, подъезд 8, проведенного старшим дознавателем ОД ОМВД России по району Северное Медведково г. Москвы Б.М.И., с его (ФИО2) участием.

7. Он же совершил покушение на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах: так он (ФИО2), имея умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, при вышеуказанных обстоятельствах, вступив в группу лиц по предварительному сговору, приобрел примерно в 20 часов 15 минут 04 марта 2025 года, сильнодействующие вещества в месте и в количестве, указанными выше.

После чего с целью реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в составе группы лиц по предварительному сговору, он (ФИО2) действуя по поручению неустановленного соучастника, проследовал по адресу: 

<

...>, подъезд 5, где он (ФИО2) согласно отведенной ему роли, примерно в 15 часов 13 минут 07 марта 2025 года, более точное время не установлено, поместил в тайник, расположенный в техническом отверстие стены пожарной площадки на 16 этаже в подъезде № 5, дома 10, по ХХ в г. Москве, более точное место не установлено, 1 из вышеуказанных свертков, с находящимися внутри веществами в 10 капсулах, общей массой 4,12 г (0,41 г, 0,41 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,32 г, 0,40 г, 0,44 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,44 г), которые содержат в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, включенное в Список сильнодействующих веществ для целей ст. 234 и других статей УК РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 (с изменениями и дополнениями), что согласно Постановлению Правительства РФ от 29 декабря 2007 года №964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», (с изменениями и дополнениями), действующими на момент совершения преступления, не является крупным размером, то есть сделал тайник - «закладку» сильнодействующего вещества, а оставшуюся часть вышеуказанных сильнодействующих веществ в свертках, после осуществления тайников- «закладок» на территории г. Москвы, он (ФИО2) незаконно хранил при себе с целью последующего сбыта, после чего он (ФИО2), согласно распределению ролей, при помощи заранее приисканного мобильного телефона «Айфон 11» («iPhone 11»), IMEI 1: 356656423958650, IMEI 2: 356656423777035, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Вымпелком», произвел фотоснимок с местонахождением тайника – «закладки» с указанным свертком с сильнодействующим веществом, с целью последующей передачи сведений о местонахождении данной закладки неустановленному лицу, который, в свою очередь, должен был передать данные сведения неустановленным соучастникам, которые в последующем заказчику из числа неустановленных зависимых потребителей и иных лиц, тем самым совместно с ним (ФИО2) осуществить незаконный сбыт вышеуказанного сильнодействующего вещества, однако он (ФИО2), совместно с неустановленным соучастником и другими неустановленными соучастниками довести умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт сильнодействующих веществ не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как он (ФИО2) примерно в 18 часов 50 минут 07 марта 2025 года, более точное время не установлено, был задержан сотрудниками ОНК УВД по СВАО ГУ МВД России по г. Москве в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», возле дома 6 по ХХ в г. Москве, а указанный выше 1 сверток был обнаружен и изъят сотрудниками полиции из незаконного оборота на территории РФ, в период времени с 00 часов 20 минут по 01 час 20 минут 08 марта 2025 года, в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, подъезд 8, проведенного старшим дознавателем ОД ОМВД России по району Северное Медведково г. Москвы Б.М.И., с его (ФИО2) участием.

8. Он же совершил покушение на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах: так он (ФИО2), имея умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, при вышеуказанных обстоятельствах, вступив в группу лиц по предварительному сговору, приобрел примерно в 20 часов 15 минут 04 марта 2025 года, сильнодействующие вещества в месте и в количестве, указанными выше.

После чего с целью реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в составе группы лиц по предварительному сговору, он (ФИО2) действуя по поручению неустановленного соучастника, проследовал по адресу: 

<

...>, подъезд 5, где он (ФИО2) согласно отведенной ему роли, примерно в 15 часов 17 минут 07 марта 2025 года, более точное время не установлено, поместил в тайник, расположенный в распределительном щитке на стене пожарной площадки на 13 этаже в подъезде № 5, дома 10, по ХХ в г. Москве, более точное место не установлено, 1 из вышеуказанных свертков, с находящимися внутри веществами в 10 капсулах, общей массой 4,24 г (0,45 г, 0,45 г, 0,4 г, 0,41 г, 0,44 г, 0,40 г, 0,45 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,39 г), которые содержат в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, включенное в Список сильнодействующих веществ для целей ст. 234 и других статей УК РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 (с изменениями и дополнениями), что согласно Постановлению Правительства РФ от 29 декабря 2007 года №964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», (с изменениями и дополнениями), действующими на момент совершения преступления, не является крупным размером, то есть сделал тайник - «закладку» сильнодействующего вещества, а оставшуюся часть вышеуказанных сильнодействующих веществ в свертках, после осуществления тайников- «закладок» на территории г. Москвы, он (ФИО2) незаконно хранил при себе с целью последующего сбыта, после чего он (ФИО2), согласно распределению ролей, при помощи заранее приисканного мобильного телефона «Айфон 11» («iPhone 11»), IMEI 1: 356656423958650, IMEI 2: 356656423777035, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Вымпелком», произвел фотоснимок с местонахождением тайника – «закладки» с указанным свертком с сильнодействующим веществом, с целью последующей передачи сведений о местонахождении данной закладки неустановленному лицу, который, в свою очередь, должен был передать данные сведения неустановленным соучастникам, которые в последующем заказчику из числа неустановленных зависимых потребителей и иных лиц, тем самым совместно с ним (ФИО2) осуществить незаконный сбыт вышеуказанного сильнодействующего вещества, однако он (ФИО2), совместно с неустановленным соучастником и другими неустановленными соучастниками довести умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт сильнодействующих веществ не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как он (ФИО2) примерно в 18 часов 50 минут 07 марта 2025 года, более точное время не установлено, был задержан сотрудниками ОНК УВД по СВАО ГУ МВД России по г. Москве в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», возле дома 6 по ХХ в г. Москве, а указанный выше 1 сверток был обнаружен и изъят сотрудниками полиции из незаконного оборота на территории РФ, в период времени с 00 часов 20 минут по 01 час 20 минут 08 марта 2025 года, в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, подъезд 8, проведенного старшим дознавателем ОД ОМВД России по району Северное Медведково г. Москвы Б.М.И., с его (ФИО2) участием.

9. Он же совершил покушение на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах: так он (ФИО2), имея умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, при вышеуказанных обстоятельствах, вступив в группу лиц по предварительному сговору, приобрел примерно в 20 часов 15 минут 04 марта 2025 года, сильнодействующие вещества в месте и в количестве, указанными выше.

После чего с целью реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в составе группы лиц по предварительному сговору, он (ФИО2) действуя по поручению неустановленного соучастника, проследовал по адресу: 

<

...>, подъезд 5, где он (ФИО2) согласно отведенной ему роли, примерно в 15 часов 18 минут 07 марта 2025 года, более точное время не установлено, поместил в тайник, расположенный в бутылке из под йогурта, находящейся на полу лестничной площадки между 11 и 12 этажами в подъезде № 5, дома 10, по ХХ в г. Москве, более точное место не установлено, 1 из вышеуказанных свертков, с находящимися внутри веществами в 10 капсулах, общей массой 4,10 г (0,38 г, 0,40 г, 0,43 г, 0,41 г, 0,39 г, 0,42 г, 0,39 г, 0,45 г, 0,41 г, 0,42 г), которые содержат в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, включенное в Список сильнодействующих веществ для целей ст. 234 и других статей УК РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 (с изменениями и дополнениями), что согласно Постановлению Правительства РФ от 29 декабря 2007 года №964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», (с изменениями и дополнениями), действующими на момент совершения преступления, не является крупным размером, то есть сделал тайник - «закладку» сильнодействующего вещества, а оставшуюся часть вышеуказанных сильнодействующих веществ в свертках, после осуществления тайников- «закладок» на территории г. Москвы, он (ФИО2) незаконно хранил при себе с целью последующего сбыта, после чего он (ФИО2), согласно распределению ролей, при помощи заранее приисканного мобильного телефона «Айфон 11» («iPhone 11»), IMEI 1: 356656423958650, IMEI 2: 356656423777035, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Вымпелком», произвел фотоснимок с местонахождением тайника – «закладки» с указанным свертком с сильнодействующим веществом, с целью последующей передачи сведений о местонахождении данной закладки неустановленному лицу, который, в свою очередь, должен был передать данные сведения неустановленным соучастникам, которые в последующем заказчику из числа неустановленных зависимых потребителей и иных лиц, тем самым совместно с ним (ФИО2) осуществить незаконный сбыт вышеуказанного сильнодействующего вещества, однако он (ФИО2), совместно с неустановленным соучастником и другими неустановленными соучастниками довести умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт сильнодействующих веществ не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как он (ФИО2) примерно в 18 часов 50 минут 07 марта 2025 года, более точное время не установлено, был задержан сотрудниками ОНК УВД по СВАО ГУ МВД России по г. Москве в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», возле дома 6 по ХХ в г. Москве, а указанный выше 1 сверток был обнаружен и изъят сотрудниками полиции из незаконного оборота на территории РФ, в период времени с 00 часов 20 минут по 01 час 20 минут 08 марта 2025 года, в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, подъезд 8, проведенного старшим дознавателем ОД ОМВД России по району Северное Медведково г. Москвы Б.М.И., с его (ФИО2) участием.

10. Он же совершил покушение на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах: так он (ФИО2), имея умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, при вышеуказанных обстоятельствах, вступив в группу лиц по предварительному сговору, приобрел примерно в 20 часов 15 минут 04 марта 2025 года, сильнодействующие вещества в месте и в количестве, указанными выше.

После чего с целью реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в составе группы лиц по предварительному сговору, он (ФИО2) действуя по поручению неустановленного соучастника, проследовал по адресу: 

<

...>, подъезд 5, где он (ФИО2) согласно отведенной ему роли, примерно в 15 часов 21 минуту 07 марта 2025 года, более точное время не установлено, поместил в тайник, расположенный внутри трубы находящейся на пожарной площадке 9 этажа в подъезде № 5, дома 10, по ХХ в г. Москве, более точное место не установлено, 1 из вышеуказанных свертков, с находящимися внутри веществами в 10 капсулах, общей массой 3,99 г (0,41 г, 0,41 г, 0,39 г, 0,35 г, 0,38 г, 0,40 г, 0,43 г, 0,41 г, 0,4 г, 0,41 г), которые содержат в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, включенное в Список сильнодействующих веществ для целей ст. 234 и других статей УК РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 (с изменениями и дополнениями), что согласно Постановлению Правительства РФ от 29 декабря 2007 года №964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», (с изменениями и дополнениями), действующими на момент совершения преступления, не является крупным размером, то есть сделал тайник - «закладку» сильнодействующего вещества, а оставшуюся часть вышеуказанных сильнодействующих веществ в свертках, после осуществления тайников- «закладок» на территории г. Москвы, он (ФИО2) незаконно хранил при себе с целью последующего сбыта, после чего он (ФИО2), согласно распределению ролей, при помощи заранее приисканного мобильного телефона «Айфон 11» («iPhone 11»), IMEI 1: 356656423958650, IMEI 2: 356656423777035, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Вымпелком», произвел фотоснимок с местонахождением тайника – «закладки» с указанным свертком с сильнодействующим веществом, с целью последующей передачи сведений о местонахождении данной закладки неустановленному лицу, который, в свою очередь, должен был передать данные сведения неустановленным соучастникам, которые в последующем заказчику из числа неустановленных зависимых потребителей и иных лиц, тем самым совместно с ним (ФИО2) осуществить незаконный сбыт вышеуказанного сильнодействующего вещества, однако он (ФИО2), совместно с неустановленным соучастником и другими неустановленными соучастниками довести умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт сильнодействующих веществ не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как он (ФИО2) примерно в 18 часов 50 минут 07 марта 2025 года, более точное время не установлено, был задержан сотрудниками ОНК УВД по СВАО ГУ МВД России по г. Москве в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», возле дома 6 по ХХ в г. Москве, а указанный выше 1 сверток был обнаружен и изъят сотрудниками полиции из незаконного оборота на территории РФ, в период времени с 00 часов 20 минут по 01 час 20 минут 08 марта 2025 года, в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, подъезд 8, проведенного старшим дознавателем ОД ОМВД России по району Северное Медведково г. Москвы Б.М.И., с его (ФИО2) участием.

11. Он же совершил покушение на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах: так он (ФИО2), имея умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, при вышеуказанных обстоятельствах, вступив в группу лиц по предварительному сговору, приобрел примерно в 20 часов 15 минут 04 марта 2025 года, сильнодействующие вещества в месте и в количестве, указанными выше.

После чего с целью реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в составе группы лиц по предварительному сговору, он (ФИО2) действуя по поручению неустановленного соучастника, проследовал по адресу: 

<

...>, подъезд 1, где он (ФИО2) согласно отведенной ему роли, примерно в 18 часов 26 минут 07 марта 2025 года, более точное время не установлено, поместил в тайник, расположенный в нижней части радиатора отопления, находящегося на лифтовой площадки 12 этажа в подъезде № 1, дома 6, по ХХ в г. Москве, более точное место не установлено, 1 из вышеуказанных свертков, с находящимися внутри веществами в 10 капсулах, общей массой 4,03 г (0,41 г, 0,41 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,35 г, 0,40 г, 0,33 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,43 г), которые содержат в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, включенное в Список сильнодействующих веществ для целей ст. 234 и других статей УК РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 (с изменениями и дополнениями), что согласно Постановлению Правительства РФ от 29 декабря 2007 года №964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», (с изменениями и дополнениями), действующими на момент совершения преступления, не является крупным размером, то есть сделал тайник - «закладку» сильнодействующего вещества, а оставшуюся часть вышеуказанных сильнодействующих веществ в свертках, после осуществления тайников- «закладок» на территории г. Москвы, он (ФИО2) незаконно хранил при себе с целью последующего сбыта, после чего он (ФИО2), согласно распределению ролей, при помощи заранее приисканного мобильного телефона «Айфон 11» («iPhone 11»), IMEI 1: 356656423958650, IMEI 2: 356656423777035, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Вымпелком», произвел фотоснимок с местонахождением тайника – «закладки» с указанным свертком с сильнодействующим веществом, с целью последующей передачи сведений о местонахождении данной закладки неустановленному лицу, который, в свою очередь, должен был передать данные сведения неустановленным соучастникам, которые в последующем заказчику из числа неустановленных зависимых потребителей и иных лиц, тем самым совместно с ним (ФИО2) осуществить незаконный сбыт вышеуказанного сильнодействующего вещества, однако он (ФИО2), совместно с неустановленным соучастником и другими неустановленными соучастниками довести умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт сильнодействующих веществ не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как он (ФИО2) примерно в 18 часов 50 минут 07 марта 2025 года, более точное время не установлено, был задержан сотрудниками ОНК УВД по СВАО ГУ МВД России по г. Москве в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», возле дома 6 по ХХ в г. Москве, а указанный выше 1 сверток был обнаружен и изъят сотрудниками полиции из незаконного оборота на территории РФ, в период времени с 00 часов 20 минут по 01 час 20 минут 08 марта 2025 года, в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, подъезд 8, проведенного старшим дознавателем ОД ОМВД России по району Северное Медведково г. Москвы Б.М.И., с его (ФИО2) участием.

12. Он же совершил покушение на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах: так он (ФИО2), имея умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, при вышеуказанных обстоятельствах, вступив в группу лиц по предварительному сговору, приобрел примерно в 20 часов 15 минут 04 марта 2025 года, сильнодействующие вещества в месте и в количестве, указанными выше.

После чего с целью реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в составе группы лиц по предварительному сговору, он (ФИО2) действуя по поручению неустановленного соучастника, проследовал по адресу: 

<

...>, подъезд 1, где он (ФИО2) согласно отведенной ему роли, примерно в 18 часов 27 минут 07 марта 2025 года, более точное время не установлено, поместил в тайник, расположенный на металлическом подоконнике оконного проема с уличной стороны, находящегося на лестничной площадке 10 этажа в подъезде № 1, дома 6, по ХХ в г. Москве, более точное место не установлено, 1 из вышеуказанных свертков, с находящимися внутри веществами в 10 капсулах, общей массой 4,14 г (0,40 г, 0,41 г, 0,31 г, 0,43 г, 0,47 г,0,42 г, 0,41 г, 0,51 г, 0,33 г, 0,45 г), которые содержат в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, включенное в Список сильнодействующих веществ для целей ст. 234 и других статей УК РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 (с изменениями и дополнениями), что согласно Постановлению Правительства РФ от 29 декабря 2007 года №964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», (с изменениями и дополнениями), действующими на момент совершения преступления, не является крупным размером, то есть сделал тайник - «закладку» сильнодействующего вещества, а оставшуюся часть вышеуказанных сильнодействующих веществ в свертках, после осуществления тайников- «закладок» на территории г. Москвы, он (ФИО2) незаконно хранил при себе с целью последующего сбыта, после чего он (ФИО2), согласно распределению ролей, при помощи заранее приисканного мобильного телефона «Айфон 11» («iPhone 11»), IMEI 1: 356656423958650, IMEI 2: 356656423777035, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Вымпелком», произвел фотоснимок с местонахождением тайника – «закладки» с указанным свертком с сильнодействующим веществом, с целью последующей передачи сведений о местонахождении данной закладки неустановленному лицу, который, в свою очередь, должен был передать данные сведения неустановленным соучастникам, которые в последующем заказчику из числа неустановленных зависимых потребителей и иных лиц, тем самым совместно с ним (ФИО2) осуществить незаконный сбыт вышеуказанного сильнодействующего вещества, однако он (ФИО2), совместно с неустановленным соучастником и другими неустановленными соучастниками довести умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт сильнодействующих веществ не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как он (ФИО2) примерно в 18 часов 50 минут 07 марта 2025 года, более точное время не установлено, был задержан сотрудниками ОНК УВД по СВАО ГУ МВД России по г. Москве в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», возле дома 6 по ХХ в г. Москве, а указанный выше 1 сверток был обнаружен и изъят сотрудниками полиции из незаконного оборота на территории РФ, в период времени с 00 часов 20 минут по 01 час 20 минут 08 марта 2025 года, в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, подъезд 8, проведенного старшим дознавателем ОД ОМВД России по району Северное Медведково г. Москвы Б.М.И., с его (ФИО2) участием.

13. Он же совершил покушение на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах: так он (ФИО2), имея умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, при вышеуказанных обстоятельствах, вступив в группу лиц по предварительному сговору, приобрел примерно в 20 часов 15 минут 04 марта 2025 года, сильнодействующие вещества в месте и в количестве, указанными выше.

После чего с целью реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в составе группы лиц по предварительному сговору, он (ФИО2) действуя по поручению неустановленного соучастника, проследовал по адресу: 

<

...>, подъезд 1, где он (ФИО2) согласно отведенной ему роли, примерно в 18 часов 31 минут 07 марта 2025 года, более точное время не установлено, поместил в тайник, расположенный в нижней части радиатора отопления на лифтовой площадке 8 этажа в подъезде № 1, дома 6, по ХХ в г. Москве, более точное место не установлено, 1 из вышеуказанных свертков, с находящимися внутри веществами в 10 капсулах, общей массой 4,20 г (0,44 г, 0,39 г, 0,38 г, 0,45 г, 0,40 г, 0,45 г, 0,44 г, 0,45 г, 0,42 г, 0,38 г), которые содержат в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, включенное в Список сильнодействующих веществ для целей ст. 234 и других статей УК РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 (с изменениями и дополнениями), что согласно Постановлению Правительства РФ от 29 декабря 2007 года №964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», (с изменениями и дополнениями), действующими на момент совершения преступления, не является крупным размером, то есть сделал тайник - «закладку» сильнодействующего вещества, а оставшуюся часть вышеуказанных сильнодействующих веществ в свертках, после осуществления тайников- «закладок» на территории г. Москвы, он (ФИО2) незаконно хранил при себе с целью последующего сбыта, после чего он (ФИО2), согласно распределению ролей, при помощи заранее приисканного мобильного телефона «Айфон 11» («iPhone 11»), IMEI 1: 356656423958650, IMEI 2: 356656423777035, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Вымпелком», произвел фотоснимок с местонахождением тайника – «закладки» с указанным свертком с сильнодействующим веществом, с целью последующей передачи сведений о местонахождении данной закладки неустановленному лицу, который, в свою очередь, должен был передать данные сведения неустановленным соучастникам, которые в последующем заказчику из числа неустановленных зависимых потребителей и иных лиц, тем самым совместно с ним (ФИО2) осуществить незаконный сбыт вышеуказанного сильнодействующего вещества, однако он (ФИО2), совместно с неустановленным соучастником и другими неустановленными соучастниками довести умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт сильнодействующих веществ не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как он (ФИО2) примерно в 18 часов 50 минут 07 марта 2025 года, более точное время не установлено, был задержан сотрудниками ОНК УВД по СВАО ГУ МВД России по г. Москве в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», возле дома 6 по ХХ в г. Москве, а указанный выше 1 сверток был обнаружен и изъят сотрудниками полиции из незаконного оборота на территории РФ, в период времени с 00 часов 20 минут по 01 час 20 минут 08 марта 2025 года, в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, подъезд 8, проведенного старшим дознавателем ОД ОМВД России по району Северное Медведково г. Москвы Б.М.И., с его (ФИО2) участием.

14. Он же совершил покушение на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах: так он (ФИО2), имея умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, при вышеуказанных обстоятельствах, вступив в группу лиц по предварительному сговору, приобрел примерно в 20 часов 15 минут 04 марта 2025 года, сильнодействующие вещества в месте и в количестве, указанными выше.

После чего с целью реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в составе группы лиц по предварительному сговору, он (ФИО2) действуя по поручению неустановленного соучастника, проследовал по адресу: 

<

...>, подъезд 1, где он (ФИО2) согласно отведенной ему роли, примерно в 18 часов 33 минуты 07 марта 2025 года, более точное время не установлено, поместил в тайник, расположенный в нижней части дверного проема, находящегося на лестничной площадке 6 этажа в подъезде № 1, дома 6, по ХХ в г. Москве, более точное место не установлено, 1 из вышеуказанных свертков, с находящимися внутри веществами в 10 капсулах, общей массой 3,96 г (0,39 г, 0,40 г, 0,39 г, 0,40 г, 0,41 г, 0,30 г, 0,50 г, 0,40 г, 0,37 г, 0,40 г), которые содержат в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, включенное в Список сильнодействующих веществ для целей ст. 234 и других статей УК РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 (с изменениями и дополнениями), что согласно Постановлению Правительства РФ от 29 декабря 2007 года №964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», (с изменениями и дополнениями), действующими на момент совершения преступления, не является крупным размером, то есть сделал тайник - «закладку» сильнодействующего вещества, а оставшуюся часть вышеуказанных сильнодействующих веществ в свертках, после осуществления тайников- «закладок» на территории г. Москвы, он (ФИО2) незаконно хранил при себе с целью последующего сбыта, после чего он (ФИО2), согласно распределению ролей, при помощи заранее приисканного мобильного телефона «Айфон 11» («iPhone 11»), IMEI 1: 356656423958650, IMEI 2: 356656423777035, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Вымпелком», произвел фотоснимок с местонахождением тайника – «закладки» с указанным свертком с сильнодействующим веществом, с целью последующей передачи сведений о местонахождении данной закладки неустановленному лицу, который, в свою очередь, должен был передать данные сведения неустановленным соучастникам, которые в последующем заказчику из числа неустановленных зависимых потребителей и иных лиц, тем самым совместно с ним (ФИО2) осуществить незаконный сбыт вышеуказанного сильнодействующего вещества, однако он (ФИО2), совместно с неустановленным соучастником и другими неустановленными соучастниками довести умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт сильнодействующих веществ не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как он (ФИО2) примерно в 18 часов 50 минут 07 марта 2025 года, более точное время не установлено, был задержан сотрудниками ОНК УВД по СВАО ГУ МВД России по г. Москве в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», возле дома 6 по ХХ в г. Москве, а указанный выше 1 сверток был обнаружен и изъят сотрудниками полиции из незаконного оборота на территории РФ, в период времени с 00 часов 20 минут по 01 час 20 минут 08 марта 2025 года, в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, подъезд 8, проведенного старшим дознавателем ОД ОМВД России по району Северное Медведково г. Москвы Б.М.И., с его (ФИО2) участием.

15. Он же совершил покушение на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах: так он (ФИО2), имея умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, при вышеуказанных обстоятельствах, вступив в группу лиц по предварительному сговору, приобрел примерно в 20 часов 15 минут 04 марта 2025 года, сильнодействующие вещества в месте и в количестве, указанными выше.

После чего с целью реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в составе группы лиц по предварительному сговору, он (ФИО2) действуя по поручению неустановленного соучастника, проследовал по адресу: 

<

...>, подъезд 1, где он (ФИО2) согласно отведенной ему роли, примерно в 18 часов 35 минуты 07 марта 2025 года, более точное время не установлено, поместил в тайник, расположенный в нижней части радиатора отопления, находящегося на лифтовой площадке 4 этажа в подъезде № 1, дома 6, по ХХ в г. Москве, более точное место не установлено, 1 из вышеуказанных свертков, с находящимися внутри веществами в 10 капсулах, общей массой 3,83 г (0,36 г, 0,36 г, 0,30 г, 0,39 г, 0,40 г, 0,39 г, 0,40 г, 0,39 г, 0,42 г, 0,42 г), которые содержат в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, включенное в Список сильнодействующих веществ для целей ст. 234 и других статей УК РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 (с изменениями и дополнениями), что согласно Постановлению Правительства РФ от 29 декабря 2007 года №964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», (с изменениями и дополнениями), действующими на момент совершения преступления, не является крупным размером, то есть сделал тайник - «закладку» сильнодействующего вещества, а оставшуюся часть вышеуказанных сильнодействующих веществ в свертках, после осуществления тайников- «закладок» на территории г. Москвы, он (ФИО2) незаконно хранил при себе с целью последующего сбыта, после чего он (ФИО2), согласно распределению ролей, при помощи заранее приисканного мобильного телефона «Айфон 11» («iPhone 11»), IMEI 1: 356656423958650, IMEI 2: 356656423777035, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Вымпелком», произвел фотоснимок с местонахождением тайника – «закладки» с указанным свертком с сильнодействующим веществом, с целью последующей передачи сведений о местонахождении данной закладки неустановленному лицу, который, в свою очередь, должен был передать данные сведения неустановленным соучастникам, которые в последующем заказчику из числа неустановленных зависимых потребителей и иных лиц, тем самым совместно с ним (ФИО2) осуществить незаконный сбыт вышеуказанного сильнодействующего вещества, однако он (ФИО2), совместно с неустановленным соучастником и другими неустановленными соучастниками довести умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт сильнодействующих веществ не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как он (ФИО2) примерно в 18 часов 50 минут 07 марта 2025 года, более точное время не установлено, был задержан сотрудниками ОНК УВД по СВАО ГУ МВД России по г. Москве в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», возле дома 6 по ХХ в г. Москве, а указанный выше 1 сверток был обнаружен и изъят сотрудниками полиции из незаконного оборота на территории РФ, в период времени с 00 часов 20 минут по 01 час 20 минут 08 марта 2025 года, в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, подъезд 8, проведенного старшим дознавателем ОД ОМВД России по району Северное Медведково г. Москвы Б.М.И., с его (ФИО2) участием.

16. Он же совершил покушение на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах: так он (ФИО2), имея умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, при вышеуказанных обстоятельствах, вступив в группу лиц по предварительному сговору, приобрел примерно в 20 часов 15 минут 04 марта 2025 года, сильнодействующие вещества в месте и в количестве, указанными выше.

После чего с целью реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в составе группы лиц по предварительному сговору, он (ФИО2) действуя согласованно с неустановленным соучастником, после осуществления тайников - «закладок» на территории г. Москвы, оставшуюся часть вышеуказанных сильнодействующих веществ в 5 свертках, с находящимися внутри веществами в 50 капсулах, общей массой 20,30 г (0,40 г, 0,40 г, 0,38 г, 0,43 г, 0,41 г, 0,41 г, 0,42 г, 0,46 г, 0,39 г, 0,44 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,41 г, 0,42 г, 0,40 г, 0,38 г, 0,41 г, 0,41 г, 0,42 г, 0,42 г, 0,38 г, 0,44 г, 0,42 г, 0,38 г, 0,42 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,41 г, 0,41 г, 0,39 г, 0,39 г, 0,38 г, 0,38 г, 0,39 г, 0,43 г, 0,41 г, 0,41 г, 0,41 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,39 г, 0,38 г, 0,39 г, 0,40 г, 0,42 г, 0,40 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,40 г), он (ФИО2) незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта, однако он (ФИО2), совместно с неустановленным соучастником и другими неустановленными соучастниками довести умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт сильнодействующих веществ не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как он (ФИО2) примерно в 18 часов 50 минут 07 марта 2025 года, более точное время не установлено, был задержан сотрудниками ОНК УВД по СВАО ГУ МВД России по г. Москве в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», возле дома 6 по ХХ в г. Москве, а вышеуказанные сильнодействующие вещества в 5 свертках, с находящимися внутри веществами в 50 капсулах, общей массой 20,30 г (0,40 г, 0,40 г, 0,38 г, 0,43 г, 0,41 г, 0,41 г, 0,42 г, 0,46 г, 0,39 г, 0,44 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,41 г, 0,42 г, 0,40 г, 0,38 г, 0,41 г, 0,41 г, 0,42 г, 0,42 г, 0,38 г, 0,44 г, 0,42 г, 0,38 г, 0,42 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,41 г, 0,41 г, 0,39 г, 0,39 г, 0,38 г, 0,38 г, 0,39 г, 0,43 г, 0,41 г, 0,41 г, 0,41 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,39 г, 0,38 г, 0,39 г, 0,40 г, 0,42 г, 0,40 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,40 г), которые содержат в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, включенное в Список сильнодействующих веществ для целей ст. 234 и других статей УК РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 (с изменениями и дополнениями), что согласно Постановлению Правительства РФ от 29 декабря 2007 года №964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», (с изменениями и дополнениями), действующими на момент совершения преступления, не является крупным размером, хранившиеся при нем (ФИО2), были обнаружены и изъяты из незаконного оборота из левого нагрудного внутреннего кармана куртки надетой на нем (ФИО2) в ходе его (ФИО2) личного досмотра, проведенного в период времени с 20 часов 19 минут до 20 часов 38 минут 07 марта 2025 года, на лестничной площадке между 1 и 2 этажами в подъезде № 1 дома № 6 по ХХ в городе Москве.

Подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал полностью, подтвердив обстоятельства, изложенные в обвинении, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Исследовав представленные в судебное разбирательство доказательства, суд находит вину подсудимого ФИО2, помимо его признательных показаний, полностью установленной и подтверждающейся следующими доказательствами:

- показаниями подозреваемого и обвиняемого ФИО2 о том, что в мессенджере «Телеграм» в декабре 2024 года, точную дату не помнит, познакомился с неизвестным лицом, ник его не помнит, номера телефона указано не было, каких-либо данных об этом лице не знает, который в ходе общения в конце декабря 2024 года, точную дату не помнит, отправил ссылку на телеграм-канал «ЛДН», по которой он перешел и увидел, что там общий чат, где происходит общение всех подписчиков данного телеграм-канала. Изучив данный чат он понял, что там происходит продажа аптечного препарата – прегалбин (лирика) и заработок людей путем раскладывания закладок с этим веществом. В середине января 2025 года, точную дату он не помнит, в комментариях нашел администратора данного ресурса, в ходе переписки с ним в мессенджере «Телеграм» он предложил ему (ФИО2) работу в магазине «Фарма Юнион», на платформе «Кракен», на что он ответил согласием, так как испытывал финансовые трудности из-за задолженностей по потребительским кредитам, которые оформлял на себя, потому что денежных средств которые давала мать не хватало. Затем администратор сообщил, что далее с нем будет общаться куратор, затем в мессенджере «Телеграм» написал пользователь с ником «Mrs Grey», номера телефона указано не было, который представился куратором. Он предложил для начала работы внести залог в размере 5000 рублей РФ и указал номер банковской карты, на которую необходимо совершить перевод, после чего он в середине января 2025 года, точную дату не помнит, перевел по указанным реквизитам данную сумму не со своей банковской карты, с какой банковской карты он не помнит. Реквизиты не помнит. Далее он спросил, какую форму оплаты он (ФИО2) предпочитает, переводом на банковскую карту либо в виде «биткоинов» на крипто-кошелек на аккаунте в кракен, с последующим обменом и выводом денежных средств, на что он ответил, что предпочитает обычный перевод, указав реквизиты своей банковской карты ПАО «Сбербанк РФ» № 2202 2063 2406 2863. Переписка с администратором и куратором проходила в мессенджере «Телеграм», ник администратора он не помнит, телефона у них указано не был, данных этих лиц не знает, лично с ними не встречался. Далее по указанию куратора «Mrs Grey» в середине января 2025 года со своего телефона «Айфон 11» он зарегистрировался на платформе «Кракен», создав аккаунт «vkidonchik», после чего нашел по названию данный магазин, администрация которого добавила его в число работников данного магазина, открыв функцию доступа загрузки фотографий на вышеуказанный интернет-ресурс. Также он по указанию куратора в середине января 2025 года скачал приложение «Element» на свой мобильный телефон, посредством которого ему должны были присылать адреса с местонахождением партии аптечных препаратов, которые он должен был распространять путем тайников-закладок. Также он общался с куратором «Mrs Grey» по возникающим вопросам в приложении «Телеграмм» (обсуждал вопросы зарплаты и т.д.). После этих действий он стал работать на данный магазин. Работа происходила следующим образом: в приложении «элемент» (иногда использовалось приложение «Телеграмм», куратор присылал координаты с местонахождением тайника-закладки и его фото, как правило недалеко от станции метрополитена «Бабушкинская». Далее он забирал по указанным координатам пакет, в котором находились капсулы с лекарственным препаратом «Прегалбин» по 400 мг. каждая, в количестве от 200 до 400 штук. Далее он по указанию куратора в своем жилище по адресу фактического проживания упаковывал данные капсулы в свертки из изоленты черного цвета, с магнитами, для крепления к металлическим поверхностям по 5, 10, либо 15 капсул в каждом свертке. После чего он делал тайники-закладки на территории районов Бабушкинский, Лосинооостровский, Северное Медведково, Свиблово. Данные закладки он устанавливал, как правило, в подъездах жилых домов, после чего он производил фотографирование мест установки тайников, и составлял словесное описание их местонахождения с указанием адреса. Место тайника-закладки он выбирал сам. Данные фотографии загружал на платформе «Кракен» на страницу магазина и уведомлял куратора о том, что распространил определенное количество свертков, как правило, в приложении «Телеграм». По понедельникам либо вторникам на банковскую карту приходили денежные средства в расчете 700 рублей за 1 тайник-закладку по 10 капсул, 500 рублей за 5 капсул, и 1000 за 15 капсул. Данные лекарственные препараты он хранил дома, по адресу фактического проживания, в своей комнате, его родители и иные третьи лица об этом оповещены не были. Оплата за выполненную работу приходила на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № 2202 2063 2406 2863. Далее 04.03.2025 года, примерно в 21 час 00 минут, он по указанным в приложении «Элемент» куратором координатам забрал партию лекарственных препаратов – лирика, в размере 400 капсул по 400 мг каждая, по адресу: 

<

...>, сбоку с лева, если стоять лицом, от второго подъезда, в трещине в стене. Далее он отправился к себе домой по адресу фактического проживания, затем утром 05 марта 2025 года все расфасовал по сверткам, по 10 капсул в одном свертке, всего получилось 40 свертков, затем он в течении периода времени с 05 марта по 07 марта 2025 года распространил 20 свертков с сильнодействующим веществом. После чего 07 марта 2025 года осталось 20 свертков по 10 капсул в каждом. 07 марта 2025 года примерно в 13 часов 00 минут он вышел из дома, взяв с собой 10 вышеуказанных свертков в черной изоленте, проследовал на автобусе в район Северное Медведково г. Москвы, где примерно в 14 ч. 30 мин. в п. № 8 д. 10 по ХХ сделал 6 тайников-закладок на 14, 12, 10, 7, 4, 2 этажах указанного дома. Далее в этот же день он примерно в 14 ч. 51 мин. проследовал в подъезд № 5 вышеуказанного дома, где сделал оставшиеся 4 тайника-закладки на 16, 13, между 12 и 11, и на 9 этажах. После чего направился к себе по адресу проживания: г. Москва, ХХ, куда прибыл в 15 ч. 50 мин., побыл дома некоторое время, после чего взял с собой оставшиеся 10 свертков, с целью дальнейшего распространения, поехал на 176 автобусе в парикмахерскую «Поинт», расположенную также в Лосиноостровском районе г. Москвы, где постригся, затем на автобусе № 176 доехал до ХХ, д. 6, зашел в 1 подъезд указанного дома, где на 12, 10, 8, 6 и 4-х этажах сделал 5 тайников закладок, после чего на выходе из подъезда примерно в 18 ч. 50 мин. был задержан сотрудниками полиции. На вопрос о наличии при себе запрещенных веществ он пояснил, что имеет при себе 5 свертков с сильнодействующим лекарственным препаратом «Лирика». Также пояснил, что готов указать места ранее выполненных тайников закладок фото он куратору не отправлял, планировал отправить после того, как распространю оставшуюся часть препаратов. Далее, по адресу: 

<

...>, п. № 1, на лестничной площадке между 1 и 2 этажами был произведен его личный досмотр, в ходе которого были изъяты 5 свертков по 10 капсул «Лирики» в каждом, мобильный телефон марки «Айфон 11», а также 3 банковские карты. Далее на место происшествия прибыла следственно-оперативная группа, после чего он указал на местонахождение установленных им тайников-закладок в количестве 5 штук. Данные свертки был изъяты в ходе осмотра места происшествия. Затем проследовали по адресу: 

<

...>, где в ходе осмотров места происшествия в 8 подъезде было изъято 6 свертков, и в подъезде № 5 данного дома 4 свертка, ранее установленных им (ФИО2) при вышеуказанных обстоятельствах. По данным фактам были составлены соответствующие протоколы, в которых он и прочие участвующие лица поставили свои подписи, изъятые свертки были надлежащим образом упакованы, способом исключающим доступ к содержимому. Каких-либо претензий по обстоятельствам моего задержания сотрудниками полиции он не имеет. Скрываться от правоохранительных органов не намерен, вину признает, в содеянном раскаивается, готов сотрудничать с правоохранительными органами, просит не избирать в отношении него меру пресечения, связанную с заключением под стражу. Хочет добавить к ранее данным показаниям, что сделанные им 07 марта 2025 года закладки в доме №10 на ХХ в г. Москве в 5 и 8 подъезде были им в 1 подъезде дома №6 на ХХ, были им сфотографированы, но фото закладок он не успел загрузить на сайт «Кракек». Осматривался его личный мобильный телефон, который был у него изъят в ходе личного досмотра, в приложении «Телеграм» у него два профиля, один с его фотографией (@snusovv) – это основной профиль, а профиль (@zatyagka) второй профиль, который он использовал для общения с куратором. На свой основной профиль он отправлял фото с обозначением мест сделанных закладок и подписью, чтобы не потерять место закладок и фото, а затем фото загружал на сайт магазина, где указывал адрес и точное месторасположение. То есть он, зайдя в подъезд, делал закладку, фотографировал ее, указывал на фото место стрелкой, отправлял это фото себе на основной профиль в «Телеграм», чтобы не забыть какой это этаж, делал подпись, а затем заходил на сайт «Кракен» и там указывал адрес и прикреплял фото, после фотографии из фотопленки телефона он удалил. Так он проделывал с каждой закладкой. Но фото закладок сделанных 07 марта 2025 года по трем адресам, отправить на сайт он не успел загрузить на сайт, хотел это сделать вечером дома, но был задержан сотрудниками полиции. Он сразу после размещения закладки, фотографировал ее местоположение, рисовал стрелку указатель и отправлял на свой основной профиль в приложении «Телеграм» с указанием этажа. Что за переводы поступали ему, он не знает, от кого переводы, он не знает (т. 1 л. 

<

...> т. 2 л.д 155-156, 203-204, т. 5 л.д. 77-79, 88-89, т. 6 л.д. 197-198, т. 7 л.д. 1-2);

- показания свидетеля Дз. о том, что 08 марта 2025 года примерно в 00 часов 10 минут он шел в магазин, когда подошел неизвестный мужчина, который представился сотрудником полиции, показал свое служебное удостоверение, после чего попросил поучаствовать понятым в осмотре места происшествия, он согласился. После проследовал по адресу: 

<

...> подъезд, где сотрудник полиции, представившийся дознавателем, сообщил, что будет проводиться осмотр места происшествия с участием ФИО2 по адресу: 

<

...> подъезд, также присутствовал второй понятой, сотрудник, производивший фотосъемку и сотрудник-кинолог с собакой, им разъяснили права, и ФИО2 пояснил, что в указанном подъезде он ранее разместил 6 тайников-закладок с сильнодействующим веществом лирика, они проследовали на 14 этаж 8 подъезда дома №10 на ХХ в г. Москве, где на пожарной лестнице был обнаружен сверток, обернутый в изоленту черного цвета. Сверток упаковали в сейф-пакет. Затем проследовали на 12 этаж того же дома, где в углу под одеялом обнаружен и изъят сверток, обернутый в изоленту черного цвета, с неизвестным веществом внутри. Сверток упаковали в сейф-пакет. Затем проследовали на 10 этаж того же дома, где в техническом отверстии, расположенном на пожарной лестнице, был обнаружен и изъят сверток, обернутый в изоленту черного цвета, с неизвестным веществом внутри. Сверток упаковали в сейф-пакет. Затем проследовали на 7 этаж того же дома, где в отверстии пола пожарной лестницы был обнаружен и изъят сверток, обернутый в изоленту черного цвета, с неизвестным веществом внутри. Сверток упаковали в сейф-пакет. Затем проследовали на 4 этаж того же дома, где на балконе пожарной лестницы, в углу под балконным ограждением был обнаружен и изъят сверток, обернутый в изоленту черного цвета, с неизвестным веществом внутри. Сверток упаковали в сейф-пакет. Затем проследовали на 2 этаж того же дома, где в распределительной коробке, расположенной на пожарной лестнице, был обнаружен и изъят сверток, обернутый в изоленту черного цвета, с неизвестным веществом внутри. Сверток упаковали в сейф-пакет. Участвующий ФИО2 пояснил, что в обнаруженных и изъятых 6 свертках находится вещество «лирика», по 10 капсул в каждом свертке, что ранее он их оставил в указанных местах как закладки. Был составлен протокол, после составления которого он (Дз.) с ним ознакомился, в нем все было записано верно и он поставил свою подпись. При нем также в данном протоколе расписались и другие участники осмотра. Предъявленный сейчас на допросе протокол подписан им и составлен в его присутствии. Затем ему и второму понятому предложили поучаствовать еще в одном осмотре места происшествия, они согласились, и все участники проследовали по адресу: 

<

...> подъезд, направились на 16 этаж указанного дома, где в техническом отверстии, расположенном на пожарной лестнице, был обнаружен и изъят сверток, обернутый в изоленту черного цвета, с неизвестным веществом внутри. Сверток упаковали в сейф-пакет. Затем проследовали на 13 этаж того же дома, где в распределительной коробке, расположенной на пожарной лестнице, был обнаружен и изъят сверток, обернутый в изоленту черного цвета, с неизвестным веществом внутри. Сверток упаковали в сейф-пакет. Затем проследовали на пожарную лестницу между 11 и 12 этажами того же дома, где в пластиковой бутылке был обнаружен и изъят сверток, обернутый в изоленту черного цвета, с неизвестным веществом внутри. Сверток упаковали в сейф-пакет. Затем проследовали на 9 этаж того же дома, где в трубе, расположенной на пожарной лестнице, был обнаружен и изъят сверток, обернутый в изоленту черного цвета, с неизвестным веществом внутри. Сверток упаковали в сейф-пакет. Участвующий ФИО2 пояснил, что в обнаруженных и изъятых 4 свертках находится вещество «лирика», по 10 капсул в каждом свертке, что ранее он их оставил в указанных местах как закладки. Был составлен протокол, после составления которого он (Дз.) с ним ознакомился, в нем все было записано верно и он поставил свою подпись. При нем также в данном протоколе расписались и другие участники осмотра. Предъявленный сейчас на допросе протокол подписан им и составлен в его присутствии (т. 2 л. д. 62-65);

- показаниями свидетеля Б.М.И. о том, что он состоит в должности старшего дознавателя ОД ОМВД России по району Северное Медведково г. Москвы. 08 марта 2025 года он находился на своем рабочем месте в составе СОГ. Примерно в 00 часов 05 минут от оперативного дежурного ОМВД России по району Северное Медведково г. Москвы поступила информация о необходимости выезда для производства осмотра места происшествия по факту обнаружения сильнодействующих веществ. После этого он вместе со специалистом, кинологом и служебной собакой проследовал по адресу: 

<

...> подъезд. По приезду было установлено, что сотрудниками полиции ОНК УВД по СВАО ГУ МВД России по г. Москве был задержан гражданин ФИО2, который был задержан по подозрению в причастности к незаконному сбыту сильнодействующих веществ. Для производства осмотра в качестве понятых были приглашены двое граждан. Объектом осмотра были различные этажи 8 подъезда дома № 10 на ХХ в городе Москве. Понятым были разъяснены их права и обязанности. После чего все участвующие проследовали на 14 этаж 8 подъезда дома №10 на ХХ в г. Москве, где в ходе визуального осмотра на пожарной лестнице был обнаружен сверток, обернутый в изоленту черного цвета. Сверток упаковали в сейф-пакет. Затем все проследовали на 12 этаж того же дома, где в углу под одеялом обнаружен и изъят сверток, обернутый в изоленту черного цвета, с неизвестным веществом внутри. Сверток упаковали в сейф-пакет. Затем все проследовали на 10 этаж того же дома, где в техническом отверстии, расположенном на пожарной лестнице, был обнаружен и изъят сверток, обернутый в изоленту черного цвета, с неизвестным веществом внутри. Сверток упаковали в сейф-пакет. Затем все проследовали на 7 этаж того же дома, где в отверстии пола пожарной лестницы был обнаружен и изъят сверток, обернутый в изоленту черного цвета, с неизвестным веществом внутри. Сверток упаковали в сейф-пакет. Затем все проследовали на 4 этаж того же дома, где на балконе пожарной лестницы, в углу под балконным ограждением был обнаружен и изъят сверток, обернутый в изоленту черного цвета, с неизвестным веществом внутри. Сверток упаковали в сейф-пакет. Затем все проследовали на 2 этаж того же дома, где в распределительной коробке, расположенной на пожарной лестнице, был обнаружен и изъят сверток, обернутый в изоленту черного цвета, с неизвестным веществом внутри. Сверток упаковали в сейф-пакет. Участвующий ФИО2 пояснил, что в обнаруженных и изъятых 6 свертках находится вещество «лирика», по 10 капсул в каждом свертке, что ранее он их оставил в указанных местах как закладки. Был составлен протокол, после составления которого участвующие с ним ознакомился, и поставили свои подписи. Затем все участвующие направились по адресу: 

<

...> подъезд, где в том же составе направились на 16 этаж 5 подъезда, дома №10, на ХХ в городе Москве, где в техническом отверстии, расположенном на пожарной лестнице, в ходе визуального осмотра был обнаружен и изъят сверток, обернутый в изоленту черного цвета, с неизвестным веществом внутри. Сверток упаковали в сейф-пакет. Затем все проследовали на 13 этаж того же дома, где в распределительной коробке, расположенной на пожарной лестнице, был обнаружен и изъят сверток, обернутый в изоленту черного цвета, с неизвестным веществом внутри. Сверток упаковали в сейф-пакет. Затем все проследовали на пожарную лестницу между 11 и 12 этажами того же дома, где в распределительной коробке, расположенной на пожарной лестнице в пластиковой бутылке, был обнаружен и изъят сверток, обернутый в изоленту черного цвета, с неизвестным веществом внутри. Сверток упаковали в сейф-пакет. Затем все проследовали на 9 этаж того же дома, где в трубе, расположенной на пожарной лестнице, был обнаружен и изъят сверток, обернутый в изоленту черного цвета, с неизвестным веществом внутри. Сверток упаковали в сейф-пакет. Участвующий ФИО2 пояснил, что в обнаруженных и изъятых 6 свертках находится вещество «лирика», по 10 капсул в каждом свертке, что ранее он их оставил в указанных местах как закладки. Был составлен протокол, после составления которого все с ним ознакомились и поставили свои подписи (т. 2 л. д. 77-80);

- показаниями свидетеля Б.Д.Ю. о том, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного ОНК УВД по СВАО ГУ МВД России по г. Москве. В его должностные обязанности входит осуществление оперативно-розыскных мероприятий, пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных, сильнодействующих веществ на территории г. Москвы. В ОНК УВД по СВАО ГУ МВД России по г. Москве поступила оперативная информация в отношении ФИО2, который совместно с неустановленным лицом в составе группы лиц по предварительному сговору, осуществляет незаконный сбыт сильнодействующего вещества прегабалин путем производства тайников-закладок в подъездах жилых домов на территории СВАО г. Москвы. Им (Б.Д.Ю.) совместно со старшим оперуполномоченным ОНК УВД по СВАО ГУ МВД России по г. Москве ФИО3 было проведено оперативно-розыскное мероприятие наблюдение по адресу фактического места жительства ФИО2 по адресу: г. Москва, ХХ и прилегающей к дому территории. 07.03.2025 в 13 часов 00 минут, им совместно со старшим оперуполномоченным ОНК УВД по СВАО ГУ МВД России по г. Москве ФИО3, создана оперативная группа для проведения вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия наблюдение, после чего проследовали по вышеуказанному адресу. Прибыв на место в 13 ч. 30 минут, расположились на парковке, находящейся перед домом № 57 по ХХ, и начали визуально наблюдать за окружающей обстановкой. Около 16 часов 30 минут из подъезда № 7 дома № 57 по ХХ вышел молодой человек, похожий по описанию на ФИО2, который прошел на автобусную остановку «Колледж современных технологий», где сел в подошедший автобус маршрута № 176. Около 16 часов 55 минут ФИО2 вышел на остановке «Ивовая улица», после чего прошел в барбершоп «Point». Около 17 часов 50 минут ФИО2 вышел из барбершопа, прошел на остановку «Ивовая улица», сел в подошедший автобус маршрута №176. Около 18 часов 15 минут ФИО2 вышел на остановке «1-я Напрудная улица» и пошел по ХХ, по пути следования вел себя нервно, постоянно оглядывался. Около 18 часов 23 минут ФИО2 зашел в подъезд № 1 по адресу: 

<

...>. Около 18 часов 50 минут ФИО2 был задержан при выходе из подъезда № 1 по адресу: 

<

...>. Оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» начато 07.03.2025 в 13 часов 30 минут, прекращено 07.03.2025 в 18 часов 50 минут. 07.03.2025 примерно в 18 часов 50 минут сотрудниками ОНК УВД по СВАО ГУ МВД России по г. Москве в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия наблюдение по адресу: 

<

...> был задержан ФИО2 При задержании ФИО2 оказал активное сопротивление и пытался скрыться, в связи чем на основании п. 1 ч. 1 ст. 20, п. 3 ч. 2 ст. 21 Федерального закона «О полиции» № 3-ФЗ от 07.02.2011 в отношении ФИО2 применена физическая сила (боевые приемы борьбы) и специальные средства (наручники). В ходе личного досмотра ФИО2, проведенного 07 марта 2025 года по адресу: 

<

...>, подъезд 1, на лестничной площадке между 1 и 2 этажами, обнаружено и изъято: 5 (пять) свертков в изоленте черного цвета с неизвестным веществом внутри каждого, мобильный телефон марки «Айфон 11» и три банковские карты ПАО «Сбербанк». Сам ФИО2 пояснил, что в данных свертках находится сильнодействующее вещество прегабалин, предназначенный для дальнейшего незаконного сбыта. Изъятые свертки направлены 07 марта 2025 года для проведения химического исследования в ЭКЦ ГУ МВД России по г. Москве. Согласно справке об исследовании от 08.03.2025 брутто масса свертков составила 49,0 г. Для исследования вскрывали одну упаковку, остальные без исследования. В пакете находятся 10 однотипных капсул, в 2 капсулах содержатся вещества общей массой 0,80 г, которые содержат в своем составе сильнодействующее вещество прегабалин. ФИО2 пояснил, что ранее произвел тайники закладки с сильнодействующим веществом прегабалин по адресу: 

<

...>, подъезд № 1, по данному факту вызваны сотрудники СОГ ОМВД России по Лосиноостровскому району г. Москвы, которыми на 12 этаже был обнаружен и изъят 1 сверток с неизвестным веществом внутри; на 10 этаже был обнаружен и изъят 1 сверток с неизвестным веществом внутри; на 8 этаже был обнаружен и изъят 1 сверток с неизвестным веществом внутри; на 6 этаже был обнаружен и изъят 1 сверток с неизвестным веществом внутри; на 4 этаже был обнаружен и изъят 1 сверток с неизвестным веществом внутри. Обнаруженные свертки были направлены на исследование и согласно справке об исследовании от 08.03.2025 для исследования вскрывали один конверт, остальные без исследования. В конверте находится одна упаковка в виде пакета с замком типа зип-лок, остальные без исследования. В пакете находятся 10 однотипных капсул, в 2 капсулах содержатся вещества общей массой 0,82 г, которые содержат в своем составе сильнодействующее вещество прегабалин. ФИО2 также пояснил, что ранее произвел тайники закладки с сильнодействующим веществом прегабалин по адресу: 

<

...>, подъезд № 8, по данному факту вызваны сотрудники СОГ ОМВД России по району Северное Медведково г. Москвы, которыми на 14 этаже обнаружен и изъят 1 сверток с неизвестным веществом внутри; которыми на 12 этаже обнаружен и изъят 1 сверток с неизвестным веществом внутри; которыми на 10 этаже обнаружен и изъят 1 сверток с неизвестным веществом внутри; которыми на 7 этаже обнаружен и изъят 1 сверток с неизвестным веществом внутри; которыми на балконе 4 этажа обнаружен и изъят 1 сверток с неизвестным веществом внутри; которыми на 2 этаже обнаружен и изъят 1 сверток с неизвестным веществом внутри. Обнаруженные свертки были направлены на исследование и согласно справке об исследовании от 08.03.2025 в сейф-пакете № 76500786 находится одна упаковка в виде пакета с замком типа зип-лок, остальные без исследования. В пакете находятся 10 однотипных капсул, в 2 капсулах содержатся вещества общей массой 0,82 г, которые содержат в своем составе сильнодействующее вещество прегабалин. ФИО2 также пояснил, что ранее произвел тайники закладки с сильнодействующим веществом прегабалин по адресу: 

<

...>, подъезд № 5, по данному факту вызваны сотрудники СОГ ОМВД России по району Северное Медведково г. Москвы, которыми на 16 этаже обнаружен и изъят 1 сверток с неизвестным веществом внутри; на 13 этаже обнаружен и изъят 1 сверток с неизвестным веществом внутри; между 11 и 12 этажами обнаружен и изъят 1 сверток с неизвестным веществом внутри; на 9 этаже обнаружен и изъят 1 сверток с неизвестным веществом внутри. Обнаруженные свертки были направлены на исследование и согласно справке об исследовании от 08.03.2025 в сейф-пакете № 76500795 находится одна упаковка в виде пакета с замком типа зип-лок, остальные без исследования. В пакете находятся 10 однотипных капсул, в 2 капсулах содержатся вещества общей массой 0,82 г, которые содержат в своем составе сильнодействующее вещество прегабалин. ФИО2 08 марта 2025 года был направлен на медицинское освидетельствование на факт употребления наркотиков, однако от освидетельствования ФИО2 отказался. Затем 08 марта 2025 года был проведен осмотр мета происшествия по адресу: 

<

...>, с ходе которого ФИО2 указал на место, где забрал по указанию неизвестного лица пакет с сильнодействующим веществом прегаблин, предназначенный для дальнейшего сбыта, а именно в выемке фасадной стены дома на высоте 1 м 20 см от земли слева от подъезда №3 дома №24 по ул. Енисейской в г. Москве. 08 марта 2025 года им был осмотрен мобильный телефон «Айфон 11», изъятый в ходе личного досмотра ФИО2, в результате проведенного осмотра установлен имей телефона и в приложении «Телеграмм», установленном на телефоне, обнаружена переписка с неустановленным лицом по поводу сбыта сильнодействующего вещества, а также фотографии и подписи расположения тайников-закладок. Затем материал проверки был передан в СО ОМВД России по Лосиноостровскому району г. Москвы, для принятия дальнейшего решения в соответствии с действующим законодательством (т. 2 л. д. 57-61);

- показаниями свидетеля Т. о том, что она состоит в должности дознавателя ОД ОМВД России по Ярославскому району г. Москвы. 07 марта 2025 года она находилась на своем рабочем месте в составе СОГ. Примерно в 21 час 30 минут от оперативного дежурного ОМВД России по Лосиноостровскому району г. Москвы поступила информация о необходимости выезда для производства осмотра места происшествия по факту обнаружения сильнодействующих веществ. После этого она вместе со специалистом, кинологом и служебной собакой проследовал по адресу: 

<

...>, подъезд 1. По приезду было установлено, что сотрудниками полиции ОНК УВД по СВАО ГУ МВД России по г. Москве был задержан гражданин ФИО2, который был задержан по подозрению в причастности к незаконному сбыту сильнодействующих веществ. Для производства осмотра в качестве понятых были приглашены двое граждан. Объектом осмотра были различные этажи 1 подъезда дома № 6 на ХХ в городе Москве. Понятым были разъяснены их права и обязанности. После чего все участвующие проследовали на 12 этаж 1 подъезда дома №6 на ХХ в г. Москве, где в нижней части радиатора отопления был обнаружен сверток, обернутый в изоленту черного цвета, участвующий ФИО2 пояснил, что в этом свертке находится вещество «лирика», что разместил он этот сверток 07 марта 2025 года. Сверток был упакован в конверт. Затем все проследовали на 10 этаж того же дома, где на лестничной площадке в оконном проеме на металлическом карнизе обнаружен и изъят сверток, обернутый в изоленту черного цвета, с неизвестным веществом внутри, со слов ФИО2 в свертке находится вещество «лирика», сверток он здесь разместил 07.03.2025 года. Сверток был упакован в конверт. Затем все проследовали на 8 этаж того же дома, где на лифтовой площадке под нижней частью радиатора отопления был обнаружен и изъят сверток, обернутый в изоленту черного цвета, с неизвестным веществом внутри, со слов ФИО2 в свертке находится вещество «лирика», сверток он здесь разместил 07.03.2025 года. Сверток был упакован в конверт. Затем все проследовали на 6 этаж того же дома, где на лестничной площадке в нижней части дверного проема был обнаружен и изъят сверток, обернутый в изоленту черного цвета, с неизвестным веществом внутри, со слов ФИО2 в свертке находится вещество «лирика», сверток он здесь разместил 07.03.2025 года. Сверток был упакован в конверт. Затем все проследовали на 4 этаж того же дома, где на лифтовой площадке под нижней частью радиатора отопления был обнаружен и изъят сверток, обернутый в изоленту черного цвета, с неизвестным веществом внутри, со слов ФИО2 в свертке находится вещество «лирика», сверток он здесь разместил 07.03.2025 года. Сверток был упакован в конверт. Был составлен протокол, после составления которого все с ним ознакомились и поставили свои подписи (т.2 л.д. 74-76);

- показаниями свидетеля Ф., о том, что 07 марта 2025 года примерно в 20 часов 00 минут находился дома по фактическому адресу проживания, когда примерно в 20 часов 00минут в дверь позвонили, он открыл дверь на пороге стоял неизвестный мужчина, который представился сотрудником полиции, показал свое служебное удостоверение, после чего попросил поучаствовать понятым в личном досмотре гражданина, он согласился. После этого он с сотрудником проследовал по адресу: 

<

...>, подъезд 1, где на лестничной площадке между 1 и 2 этажами увидел троих неизвестных граждан, затем сотрудник полиции пояснил, что один из мужчин тоже был сотрудником полиции, второй был вторым понятым, а третий гражданин был задержанным, сотрудник полиции разъяснил, что будет проводиться личный досмотр задержанного гражданина, который представился ФИО2, им разъяснили права, затем ФИО2 заявил, что при себе имеет 5 свертков с сильнодействующим веществом прегабалин, которые предназначены для дальнейшего сбыта, а также, что 07 марта 2025 года он сделал закладки в 1 подъезде дома №6 по ХХ в г. Москве и готов указать, где именно сделал закладки. Затем в надетой на ФИО2 куртке в левом нагрудном внутреннем кармане обнаружили и изъяли 5 свертков с неизвестным веществом внутри. ФИО2 пояснил, что в каждом свертке находится по 10 капсул с сильнодействующим веществом прегабалин, данные свертки он хранил при себе для дальнейшего сбыта путем тайников-закладок. Из левого кармана джинсов, надетых на ФИО2, был изъят мобильный телефон «Айфон 11» с сим-картой Билайн», а в сумке-барсетке, находящейся при ФИО2 были обнаружены и изъяты три банковских карты. 5 свертков были упакованы в бумажный конверт, который был заклеен, а телефон и банковские карты упакованы в прозрачный файл, который был закрыт при помощи отрезка белой бумаги и скоб степлера, на конверте и на отрезке белой бумаги на файле все участвующие расписались, он в том числе. По факту изъятия вышеуказанных предметов был составлен протокол, после составления которого он с ним ознакомился, в нем все было записано верно и он поставил свою подпись. При нем также в данном протоколе расписались и другие участники досмотра. Затем ему и другому понятому предложили поучаствовать в осмотре места происшествия, они дали на это свое согласие. После примерно в 21 час 30 минут 07 марта 2025 года приехал другой сотрудник полиции, который представился дознавателем и сообщил, что будет проводиться осмотр места происшествия с участием гражданина ФИО2 по адресу: 

<

...>, подъезд 1, также присутствовал сотрудник, производивший фотосъемку и сотрудник-кинолог с собакой, им разъяснили права и ФИО2 пояснил, что в указанном подъезде он ранее разместил 5 тайников-закладок с сильнодействующим веществом «лирика», все проследовали на 12 этаж дома №6 подъезда 1 на ХХ в г. Москве, где в нижней части радиатора отопления был обнаружен сверток, обернутый в изоленту черного цвета, ФИО2 пояснил, что в этом свертке находится вещество «лирика», что разместил он этот сверток 07 марта 2025 года. Сверток упаковали в конверт. Затем все проследовали на 10 этаж того же дома, где в оконном проеме на металлическом карнизе обнаружен и изъят сверток, обернутый в изоленту черного цвета, с неизвестным веществом внутри, со слов ФИО2 в свертке находится вещество «лирика», сверток он здесь разместил 07.03.2025 года. Сверток упаковали в конверт. Затем проследовали на 8 этаж того же дома, где под нижней части радиатора отопления был обнаружен и изъят сверток, обернутый в изоленту черного цвета, с неизвестным веществом внутри, со слов ФИО2 в свертке находится вещество «лирика», сверток он здесь разместил 07.03.2025 года. Сверток упаковали в конверт. Затем проследовали на 6 этаж того же дома, где в нижней части дверного проема был обнаружен и изъят сверток, обернутый в изоленту черного цвета, с неизвестным веществом внутри, со слов ФИО2 в свертке находится вещество «лирика», сверток он здесь разместил 07.03.2025 года. Сверток упаковали в конверт. Затем проследовали на 4 этаж того же дома, где в нижней части радиатора отопления был обнаружен и изъят сверток, обернутый в изоленту черного цвета, с неизвестным веществом внутри, со слов ФИО2 в свертке находится вещество «лирика», сверток он здесь разместил 07.03.2025 года. Сверток упаковали в конверт. Был составлен протокол, после составления которого он с ним ознакомился, в нем все было записано верно и он поставил свою подпись. При нем также в данном протоколе расписались и другие участники осмотра. Предъявленный сейчас на допросе протокол подписан им и составлен в его присутствии. Каждый обнаруженный в ходе осмотра места происшествия сверток был упакован в отдельный бумажный конверт, всего было 5 бумажных конвертов, конверты были заклеены и на каждом все участвующие расписались и он в том числе (т. 2 л. д. 68-71);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 07.03.2025 г., в ходе которого 07 марта 2025 года в период времени с 20 часов 19 минут по 20 часов 38 минут был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого из надетой на ФИО2 куртке, в левом нагрудном внутреннем кармане обнаружено и изъято 5 свертков с веществом внутри, которые упакованы в бумажный конверт, из левого кармана джинс изъят мобильный телефон «Айфон 11» имей 1: 356656423958650 с сим-картой «Билайн» с абонентским номером 

<

***>, а из сумки-барсетки, находящейся при ФИО2 были обнаружены и изъяты три банковские карты ПАО «Сбербанк» №2202 2038 8697 6085, № 2202 2062 9593 6145, № 2202 2063 2406 2863, которые упакованы в прозрачный файл (т. 1 л. д. 19-21);

- протоколом осмотра места происшествия от 07 марта 2025 года по адресу: 

<

...>, подъезд 1, согласно которому в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 21 часа 55 минут по 22 часа 35 минут по адресу: 

<

...>, подъезд 1, было обнаружено и изъято 5 свертков с веществом, каждый из которых упакован в отдельный бумажный конверт, а участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что обнаруженные и изъятые свертки он разместил 7 марта 2025 года, в них находится вещество – «лирика». При проведении осмотра места происшествия проводилась фотофиксация (т. 1 л. д. 27-50);

- протоколом осмотра места происшествия от 08 марта 2025 года по адресу: 

<

...>, подъезд 8, согласно которому в период времени с 00 часов 20 минут по 01 час 20 минут по адресу: 

<

...>, подъезд 8, был произведен осмотр лестничной площадки, в ходе которого обнаружено и изъято 6 свертков с веществом, каждый из которых упакован в отдельный сейф-пакет, участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что в обнаруженных и изъятых 6-ти свертках находится вещество – «лирика», по 10 капсул в каждом свертке, данные свертки он разместил у указанных местах как «закладки». При проведении осмотра места происшествия проводилась фотофиксация (т. 1 л. д. 55-85);

- протоколом осмотра места происшествия от 08 марта 2025 года, по адресу: 

<

...>, подъезд 5, согласно которому в период времени с 01 часа 30 минут по 02 часа 10 минут по адресу: 

<

...>, подъезд 5, был произведен осмотр пожарной лестницы, в ходе которого обнаружено и изъято 4 свертков с веществом, каждый из которых упакован в отдельный сейф-пакет, участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что в обнаруженных и изъятых 4-х свертках находится вещество – «лирика», по 10 капсул в каждом свертке, данные свертки он разместил у указанных местах как «закладки». При проведении осмотра места происшествия проводилась фотофиксация (т. 1 л. д. 91-116);

- протоколом осмотра места происшествия от 08 марта 2025 года, по адресу: 

<

...>, согласно которому в период времени с 10 часов 00 минут по 10 часов 20 минут по адресу: 

<

...>, был произведен осмотр участка местности, прилегающего к подъезду №2 дома 24 по ул. Енисейской в г. Москве, в ходе которого участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что в данном месте в выемке фасадной стены, с левой стороны от второго подъезда указанного дома (координаты 55.87079, 37.667939), он 04 марта 2025 г. около 21 часа 000 минут забрал пакет с капсулами «прегабалина» для дальнейшего сбыта путем закладок. При проведении осмотра места происшествия проводилась фотофиксация (т. 1 л. д. 131-136);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 08 марта 2025 года, согласно которому произведен осмотр мобильного телефона «Айфон 11», изъятого 07.03.2025 года у ФИО2 в ходе его личного досмотра. В ходе осмотра установлен имей 1: 356656423958650 и имей2: 356656423777035, также обнаружена переписка с неустановленным лицом и фотографии мест тайников-закладок. При проведении осмотра проводилась фотофиксация (т. 1 л. д. 137-143);

- заключением эксперта № 756 от 09 апреля 2025 года, согласно которому вещества общей массой 4,07г в 10 капсулах из 1 свертка, изъятые 08 марта 2025 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, подъезд 8, на 14 этаже, содержат в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, включенное в Список сильнодействующих веществ для целей ст. 234 и других статей УК РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года №964 (с изменениями и дополнениями);

вещества общей массой 3,98г в 10 капсулах из 1 свертка, изъятые 08 марта 2025 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, подъезд 8, на 12 этаже, содержат в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, включенное в Список сильнодействующих веществ для целей ст. 234 и других статей УК РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года №964 (с изменениями и дополнениями);

вещества общей массой 4,04г в 10 капсулах из 1 свертка, изъятые 08 марта 2025 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, подъезд 8, на 10 этаже, содержат в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, включенное в Список сильнодействующих веществ для целей ст. 234 и других статей УК РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года №964 (с изменениями и дополнениями);

вещества общей массой 4,11 г в 10 капсулах из 1 свертка, изъятые 08 марта 2025 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, подъезд 8, на 7 этаже, содержат в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, включенное в Список сильнодействующих веществ для целей ст. 234 и других статей УК РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года №964 (с изменениями и дополнениями);

вещества общей массой 4,16 г в 10 капсулах из 1 свертка, изъятые 08 марта 2025 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, подъезд 8, на 4 этаже, содержат в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, включенное в Список сильнодействующих веществ для целей ст. 234 и других статей УК РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года №964 (с изменениями и дополнениями);

вещества общей массой 4,18 г в 10 капсулах из 1 свертка, изъятые 08 марта 2025 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, подъезд 8, на 2 этаже, содержат в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, включенное в Список сильнодействующих веществ для целей ст. 234 и других статей УК РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года №964 (с изменениями и дополнениями);

вещества общей массой 4,02 г в 10 капсулах из 1 свертка, изъятые 08 марта 2025 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, подъезд 5, на 16 этаже, содержат в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, включенное в Список сильнодействующих веществ для целей ст. 234 и других статей УК РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года №964 (с изменениями и дополнениями);

вещества общей массой 4,24 г в 10 капсулах из 1 свертка, изъятые 08 марта 2025 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, подъезд 5, на 13 этаже, содержат в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, включенное в Список сильнодействующих веществ для целей ст. 234 и других статей УК РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года №964 (с изменениями и дополнениями); 

вещества общей массой 4,10 г. в 10 капсулах из 1 свертка, изъятые 08 марта 2025 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, подъезд 5, между 12 и 11 этажами, содержат в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, включенное в Список сильнодействующих веществ для целей ст. 234 и других статей УК РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года №964 (с изменениями и дополнениями); 

вещества общей массой 3,99 г в 10 капсулах из 1 свертка, изъятые 08 марта 2025 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, подъезд 5, на 9 этаже, содержат в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, включенное в Список сильнодействующих веществ для целей ст. 234 и других статей УК РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года №964 (с изменениями и дополнениями);

вещества общей массой 3,93 г., в 10 капсулах из 1 свертка изъятые 07 марта 2025 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, подъезд 1, на 12 этаже, содержат в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, включенное в Список сильнодействующих веществ для целей ст. 234 и других статей УК РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года №964 (с изменениями и дополнениями);

вещества общей массой 4,14 г в 10 капсулах из 1 свертка, изъятые 07 марта 2025 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, подъезд 1, на 10 этаже, содержат в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, включенное в Список сильнодействующих веществ для целей ст. 234 и других статей УК РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года №964 (с изменениями и дополнениями);

вещества общей массой 4,20 г в 10 капсулах из 1 свертка, изъятые 07 марта 2025 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, подъезд 1, на 8 этаже, содержат в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, включенное в Список сильнодействующих веществ для целей ст. 234 и других статей УК РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года №964 (с изменениями и дополнениями);

вещества общей массой 3,96г в 10 капсулах из 1 свертка, изъятые 07 марта 2025 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, подъезд 1, на 6 этаже, содержат в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, включенное в Список сильнодействующих веществ для целей ст. 234 и других статей УК РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года №964 (с изменениями и дополнениями);

вещества общей массой 3,83г в 10 капсулах из 1 свертка, изъятые 07 марта 2025 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, подъезд 1, на 4 этаже, содержат в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, включенное в Список сильнодействующих веществ для целей ст. 234 и других статей УК РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года №964 (с изменениями и дополнениями);

вещества общей массой 20,20 г. в 50 капсулах из 5 свертков, изъятых 07 марта 2025 года в ходе личного досмотра ФИО2, содержат в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, включенное в Список сильнодействующих веществ для целей ст. 234 и других статей УК РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года №964 (с изменениями и дополнениями) (т. 1 л. д. 214-229);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 12 марта 2025 года, согласно которому 12 марта 2025 года был произведен осмотр прозрачного файла с находящимися внутри мобильным телефоном марки «Айфон 11» и тремя банковскими картами ПАО «Сбербанк», которые были изъяты в ходе личного досмотра ФИО2 07 марта 2025 года. Проводилась фотофиксация (т. 1 л. д. 231-234);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 08 апреля 2025 года, согласно которому был произведен осмотр видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных по адресам: 

<

...>, подъезд 1 (SVAO_4008_1); 

<

...>, подъезд 8 (SVAO_2273_8) и подъезд 5 (SVAO_2273_5), за 07.03.2025 г. В ходе осмотра участвующий обвиняемый ФИО2 уверенно опознал на видео себя, что он (ФИО2) в 15 часов 11 минут зашел в подъезд и в 15 часов 23 минуты вышел из 5 подъезда дома по адресу: 

<

...>, 07 марта 2025 года в 14 часов 51 минуту зашел в подъезд 8 дома №10 на ХХ в г. Москве, для того чтобы разложить в этом подъезде закладки с сильнодействующим веществом, затем разложив закладки в 15 часов 07 минут 07 марта 2025 года он (ФИО2) вышел из указанного подъезда, 07 марта 2025 года в 18 часов 24 минуты зашел в подъезд 1 дома №6 на ХХ в г. Москве, для того чтобы разложить в этом подъезде закладки с сильнодействующим веществом. Проводилась фотофиксация (т. 2 л. д. 81-86);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 09 апреля 2025 года, согласно которому был произведен осмотр сейф-пакетов с сильнодействующими вещества, полученными после производства экспертизы (т. 2 л. д. 92-109);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 19 апреля 2025 года, согласно которому 19 апреля 2025 года был произведен осмотр мобильного телефона марки «Айфон 11», который были изъят в ходе личного досмотра ФИО2 07 марта 2025 года. Проводилась фотофиксация (т. 2 л. д. 139-154).

В соответствии с заключением проведенной ФИО2 судебно-психиатрической экспертизы, ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал. Как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего обследования, в период инкриминируемого деяния у ФИО2 не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, о чем свидетельствуют последовательный и целенаправленный характер его действии, сохранность ориентировки в окружающем и воспоминаний о событиях юридически значимого периода, отсутствие признаков помрачения сознания, психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций). В настоящее время у ФИО2 не обнаруживается признаков психического расстройства, и по своему психическому состоянию ФИО2 также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, давать показания и участвовать в судебно-следственных действиях. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается Клинических признаков синдрома зависимости от наркотических средств (наркомании), алкоголя (алкоголизма) у ФИО4 в настоящее время не выявлено, в прохождении лечения от наркомании, медицинской реабилитации в порядке, предусмотренном ст. 72.1 УК РФ, он не нуждается (т. 2 л. д. 136-137).

Положенные в основу настоящего приговора доказательства суд признает допустимыми, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства РФ.

Оценивая заключения проведенных по делу экспертиз, суд находит их обоснованными и достоверными, доверяет им, поскольку экспертные исследования проведены специалистами в соответствующих областях знаний, имеющими необходимое специальное образование и значительный стаж работы по специальности, а выводы экспертов обоснованы, научно аргументированы, не противоречивы и подтверждаются другими доказательствами по делу.

С учетом выводов судебно-психиатрической экспертизы, на основе исследованных в судебном заседании доказательств, исследованных данных о личности подсудимого, его поведения на месте совершения инкриминируемых ему деяний и в судебном заседании, суд приходит к выводу о том, что ФИО2 в период совершения инкриминируемых деяний мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в настоящее время он также может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, а поэтому признает подсудимого ФИО2 вменяемым по отношению к инкриминируемым ему деяниям.

Оценивая положенные в основу приговора приведенные выше показания свидетелей Ф., Дз., Т., Б.М.И., Б.Д.Ю., суд находит их соответствующими действительности и доверяет им, поскольку они согласуются между собой при изложении существенных для дела обстоятельств и подтверждаются другими доказательствами по делу.

Какие-либо данные, свидетельствующие о заинтересованности свидетелей, в исходе дела либо оговоре ими подсудимого в совершении преступлений, отсутствуют. Показания указанных лиц последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой и подтверждаются письменными материалами дела. 

Суд также доверяет показаниям подсудимого ФИО2, данным на предварительном следствии и подтвержденным в судебном заседании, признавшего свою вину в совершении преступлений, поскольку они также подтверждаются собранными доказательствами.

Вместе с тем, суд считает, что квалифицирующий признак преступлений – совершение преступлений организованной группой, не нашел своего подтверждения в судебном заседании.

По смыслу ч. 3 ст. 35 УК РФ организованная группа представляет собой разновидность соучастия с предварительным соглашением, которой свойственны большая степень устойчивости и которая предполагает наличие постоянных связей между членами и специфических методов деятельности по подготовке преступлений. Деятельность организованной группы связана с распределением ролей, организатор тщательно готовит и планирует преступление, распределяет роли между соучастниками, координирует их действия, подбирает соучастников. Об устойчивости группы может свидетельствовать особый порядок вступления в неё, подчинение групповой дисциплине, стабильность её состава, сплоченность членов группы, постоянство форм и методов преступной деятельности. Мотивируя выводы о совершении преступления в составе организованной группы, в предъявленном обвинении и в обвинительном заключении только перечислены признаки организованности группы, в которую входил ФИО2, при этом доказательства, подтверждающие данные выводы, не приведены.

Вместе с тем, излагая в обвинении и в обвинительном заключении описание преступного деяния, указана лишь ссылка на то, что ФИО2, совершая преступление, действовал в составе организованной преступной группы. При этом отсутствуют сведения об обстоятельствах создания организованной группы, соучастниках группы и конкретной роли каждого из них.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу об исключении из обвинения ФИО2 квалифицирующего признака - совершение преступления организованной группой и квалифицирует его действия как покушение на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, группой лиц по предварительному сговору, - по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 234 УК РФ (16 преступлений).

О совершении ФИО2 и неустановленными лицами данного преступления группой лиц по предварительному сговору свидетельствует достигнутая между ними предварительная договоренность о совершении данных преступлений, а также их действия, которые носили совместный и согласованный характер, были объединены единым умыслом, направленным на достижение единого преступного результата – распространения сильнодействующих веществ.

Назначая наказание подсудимому ФИО2, суд учитывает: - характер и степень общественной опасности совершенных преступления, которые относятся к категории средней тяжести, и оснований к изменению которой на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает с учетом фактических обстоятельств их совершения; - данные о личности подсудимого, который не судим, вину по предъявленному обвинению признал, в содеянном раскаялся, его состояние здоровья, а также состояние здоровья его родственников, в том числе, пенсионеров, положительные характеристики по месту жительства, по месту учебы и по месту работы, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

Полное признание подсудимым вины по предъявленному обвинению, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие родственников, в том числе, пенсионного возраста, и их состояние здоровья, положительные характеристики, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, - суд в соответствии с положениями п. «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ признает в качестве смягчающих подсудимому наказание обстоятельств за каждое преступление.

С учетом конкретных обстоятельств совершения преступлений, их характера и степени общественной опасности, а также данных о личности подсудимого и его отношения к содеянному, наличия смягчающих наказание обстоятельств, - суд находит возможным исправление подсудимого ФИО2. без его изоляции от общества и назначает ему наказание в виде исправительных работ.

Судьбу вещественных доказательств суд полагает разрешить в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ,-

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении шестнадцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 234 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 01 год, с удержанием ежемесячно из заработка осужденного 5 % в доход государства, за каждое преступление.

На основании положений ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО2 окончательное наказание в виде исправительных работ на срок 01 год 06 месяцев, с удержанием ежемесячно из заработка осужденного 10 % в доход государства.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 оставить прежнюю – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

С вещественными доказательствами по делу по вступлению приговора в законную силу надлежит поступить следующим образом:

- хранящийся в материалах дела диск, - хранить в уголовном деле;

- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств сильнодействующие вещества, мобильный телефон, - хранить в камере хранения вещественных доказательств до момента принятия решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд через Бабушкинский районный суд гор. Москвы в течение 15 суток со дня провозглашения.

Осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Л.Ю. Костюнина